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VazZeni ¢tendari,
dostdva se vdm k sezndmeni zprdva oznacend jako ,,Panorama potravinaiského primysiu 2021 kterou pfipravuje Ustav zemédélské

ekonomiky a informaci (UZEI), v iseku V&dy a vyzkumu pod gesci Odboru potravindiského, Ministerstva zemédélstvi. Tato situaéni zpréva
je pokracovanim obdobnych zprdv vydavanych v minulych letech.

Zprava vychazi z aktudlnich Gdaji Ceského statistického GFadu a ziskanych prevazné prostrednictvim MPO. Po metodické strdnce byla
zpracovana obdobné jako v predchozich letech. Zpracovana je v casové fadé 2014-2021.

Zamérem zpracovani této publikace je odborné, ale i $irsi veFejnosti, poskytnout uceleny pohled na stav potravindiského pramyslu v CR.
Délka casové fady a vybér zejména ekonomickych indikdtorii k tomu dava potrebny podklad. Vypracované doprovodné komentdre
jsou strucné, s cilem srozumitelné interpretovat dosazené vysledky a pripadné i trendy. Kazda kapitola je ukoncena shrnutim a dalsi
perspektivou hodnocenych odvétvi, resp. oboru.

| kdyz zprava celkové charakterizuje potravindrstvi v jeho clenité strukture, tak také pripomind i vyznam zemédélstvi jako prvovyroby,
jehoZz produkce se zpracovanim transformuje do findlnich potravin, resp. ndpoju. Soucasné potravindfska produkce je zavisld na spolupraci
i s dalSimi zpracovatelskymi odvétvimi. K nim Ize zaradit predevsim odvétvi zpracovatelského primyslu, jako je potravindrské strojirenstvi,
vyrobu obalti pro potraviny, dalsi vyroby a vstupy primyslového charakteru, ale i energetiku aj.

Do potravinarského sektoru je zahrnut oddil Vyroba potravinaiskych vyrobkii CZ-NACE 10 a Vyroba ndpojii CZ-NACE 1. U CZ-NACE
10 jsou ddle samostatné sledovdny a hodnoceny jednotlivé vyrobni obory (CZ-NACE 10.1 az 10.9).

K celkové charakteristice sledovaného sektoru ndleZi i jeho makroekonomickd pozice.Vyroba potravin, ndpojii a tabékovych vyrobkd v CR
se vroce 2021 podilela na HPH v b.c. 2,01 % coz je oproti roku 2022 (zndm je jiz predbéZny (daj), a to 2,12 %,tedy méné o 0,1 | p.b.
Pritom podil této vyroby na celkové zaméstnanosti NH v roce 2021 cinil 2,49 %, coz je jen o 0,3 p. b. vice nez v roce 2022, kdy dosdhl
predbézné podilu 2,46 %.

I'v roce 2021 byla i pres obtizné podminky pro podnikani, zplisobené zejména pandemii COVID |9 opatrenimi stdtni spravy, zajmovymi
svazy, a predevsim provozovateli potravindrskych podnikii prosazovana jak potravinova bezpecnost, tak kvalita potravin. Systém kvality
potravin naddle pouZival zavedenou ndrodni znacku KLASA. Oznaceni ,,Regiondlni potravina®, se v jednotlivych krajich (vyjma Prahy)
zamérilo predevsim na propagaci jedinecné produkce od malych a stfednich potravindfskych podniki. K vyznamnym znackdm se
zaFadilo i logo Cesky vyrobek — garantovano PK CR. Dalsim opatienim je zména receptur, tzv. reformulace. Jde o takovou zménu, kterd je
z hlediska vyZivy — zdravotni stranky pro spotrebitele vhodnd.Vyznam zdravotnich hledisek se zvysil pravé s epidemii COVID 19.

Zajem, o dlouhodobé vydavané publikace o potravindfstvi v CR, s nimZ se kaZdorocné setkdvdme, ukazuji na vyznam a strategicky
charakter zminéného odvétvi. Potraviny v kazdé dob€ jsou komoditou, kterd ndlezi k t€m, jeZ vyZaduiji, aby byla zajisténa jejich trvald
dostupnost pro celou populaci.
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POUZITE ZKRATKY

bézné ceny Ministerstvo zemédélstvi

ceny primyslovych vyrobct Ministerstvo zdravotnictvi

klasifikace ekonomickych cinnosti misto Narodni hospodarstvi
procentni bod

Statisticka klasifikace produkce o .
. Potravinarska komora CR
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., o Statni veterinarni sprava
Cesky bramborarsky svaz s
Evropské sdruzeni vyrobct krmiv
(European Feed Manufacturers
Federation)

Statni zemédélska a potravinarska
inspekce

Statni zemédélsky intervencni fond

Evropska komise Spolecna zemédélska politika EU

Evropské spolecenstvi Ucetni pridana hodnota

Evropska unie Vyzkumny Ustav pivovarsky

hruby operaéni prebytek = Géetni pFidana a sladarsky Praha

hodnota - osobni naklady vlastni vyrobky a sluzby

hruba pridana hodnota UstFedni kontrolni a zkuSebni Gstav

International Standard Organisation — zemédélsky

Mezinarodni organizace pro standardizaci Zahraniéni obchod

Ministerstvo pramyslu a obchodu Zpracovatelsky promys! (v systému

CZ-NACE oznacen jako sekce C)

malé a stredni podniky

V ciselné casti tabulek jsou kromé vyznamovych hodnot pouzity i nasledujici symboly:

Udaj se nevyskytuje;
Udaj neni k dispozici;

i.d. (daj neni mozno uverejnit z divodu ochrany individualnich dat.

o
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Panorama potravinar'ského priimyslu za rok 2021, vychazi jako v piedchozich letech z metodiky MPO a CSU.

Podniky jsou v ramci Panoramy potravinarského pramyslu clenény dle prevazujici ekonomické Cinnosti podle klasifikace ekono-
mickych €innosti CZ-NACE. Kédovani CZ-NACE vychazi ze standardni klasifikace ekonomickych cinnosti Evropské unie NACE:

* prvni Uroven, sekce, je oznacena alfabetickym kodem,

* druha Uroven, oddily, je oznacena dvojmistnym ciselnym kodem,
* tieti Uroven, skupiny, je oznacena trojmistnym ciselnym koédem,
e ctvrta Uroven, tridy, je oznacena ctyrmistnym ciselnym kodem.

Zdrojem dat pro charakteristiku potravindrského prumyslu, jeho oddili a skupin podle CZ-NACE je roéni statisticky vykaz
CSU P5-01. Data ve vykaze P5-01 jsou za viechny velikosti podnikd, tj. i za Zivnostniky.V roce 2015 doslo ke zméné v cetnictvi
a tim také Uéetnich vykaz s platnosti od roku 2016. Panorama reflektuje tuto zménu. Definice ukazatelu jsou uvedeny v tabul-

kach | az 3.

Tabulka |
Vykaz zisku a ztraty

|.Trzby z prodeje vlastnich vyrobkui a sluzeb
I.Trzby za prodej zbozi

Vykony vé. obchodni marze

A.Vykonova spotreba

A.l.Naklady vynalozené na prodané zbozi
B. Zména stavu zasob vlastni innosti
C.Aktivace

D. Osobni naklady

D.| Mzdové naklady

D.2. Naklady na soc. zabezp. a zdrav. pojisténi a ostatni naklady
D.2.2 Ostatni osobni naklady

Zdroj nebo vypocet
Vykaz CSU P5-01
Vykaz CSU P5-01
Vykaz CSU P5-01
Vykaz CSU P5-01
Vykaz CSU P5-01
Vykaz CSU P5-01
Vykaz CSU P5-01
Vykaz CSU P5-01
Vykaz CSU P5-01
Vykaz CSU P5-01
Vykaz CSU P5-01

E.1.1.Upravy hodnot diouhodobého nehmotného a hmotného majetku - trvalé (Odpisy DM) Vykaz CSU P5-01

J. Nakladové uroky a podobné naklady
**VH pred zdanénim

L. Dan z prijmu

*#*VH za Gcetni obdobi

Pramen: MPO

Tabulka 2
Dopliujici data
Pridana hodnota

Hruby operacni prebytek
EBIT [v tis. K¢]

Trzby (1.+11.)

Cisty obrat za G&etni obdobi

Pramérny evidencni poéet zaméstnancu prepocteny

Pocet pracujicich majitelt a spolupracuijicich €lenti domécnosti
Aktivni podnikatelské subjekty, celkem

Porizeni dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku (Investice)
Naklady celkem
Pramen: MPO

Vykaz CSU P5-01
VH za Ucetni obdobi + Dan z prijmu
Vykaz CSU P5-01
Vykaz CSU P5-01

Zdroj nebo vypocet
Vykaz CSU P5-01
Pridana hodnota — Osobni naklady

VH za (¢etni obdobi + Dan z prijmt + Nakladové
Uroky a podobné naklady

Vykaz CSU P5-01
Vykaz CSU P5-01
Vykaz €SU P5-01
Vykaz €SU P5-01
Vykaz €SU P5-01
Vykaz €SU P5-01
Vykaz €SU P5-01
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Tabulka 3

Ukazatelé
EBIT/Aktiva

Cisty obrat/Aktiva
EBIT/Cisty obrat
VK/Aktiva

UZ/Aktiva

Urokova mira

L3 (bézna likvidita)

L2 (pohotova likvidita)

LI (okamzita likvidita)
HOP/Cisty obrat
PH/Cisty obrat
ON(/Cisty obrat

Pridana hodnota na pracujici osobu

Pridana hodnota na zaméstnance

Primérna mzda

Pramen: MPO

Pro cenovy vyvoj je zdrojem dat indexy cen prumyslovych vyrobct podle Klasifikace Produkce (CZ-CPA 2015). Rok 2005 je

Zdroj nebo vypocet

EBIT/Aktiva

Cisty obrat/Aktiva

EBIT/Cisty obrat

Vlastni kapital/Aktiva

Uroéené zdroje/Aktiva

Nakladové troky a podobné naklady/(Uroéené zdroje - Vlastni kapital)
Obeézna aktiva/Kratkodobé zavazky

(Dlouhodobé pohledavky + Kratkodobé pohledavky + Kratkodoby finanéni majetek
a penézni prostredky)/Kratkodobé zavazky

Kratkodoby financni majetek a penézni prostredky/Kratkodobé zavazky

Hruby operaéni pirebytek/Cisty obrat

Pfidana hodnota/Cisty obrat

Osobni néklady/Cisty obrat

Pridana hodnota/(Primérny evidenéni pocet zaméstnanct + Pracujici majitelé)*| 000
Pridana hodnota/Primérny evidenéni poéet zaméstnancti* 000

Mzdy/Pramérny evidenéni pocet zaméstnancu/2*1000

povazovan za zaklad, tj. rok 2005 = 100 %.

Data o zahrani¢nim obchodé jsou prebirana z CSU z informaci tykajicich se zahraniéniho obchodu se zbozim. Byla zvolena

klasifikace produkce CZ-CPA, ktera odpovida klasifikaci ¢innosti podle CZ-NACE.
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CZ-NACE 10 VYROBA POTRAVINARSKYCH VYROBKU

I. Charakteristika oddilu

Clenéni oddilu CZ-NACE 10 dle jednotlivych skupin:

e 10.1 Zpracovani a konzervovani masa a vyroba masnych vyrobku;
* 10.2 Zpracovani a konzervovani ryb, koryst a mékkysu;

* 10.3 Zpracovani a konzervovani ovoce a zeleniny;

* 10.4 Vyroba rostlinnych a ZivoéiSnych oleju a tukd;

e 10.5 Vyroba mléénych vyrobku;

* 10.6 Vyroba mlynskych a Skrobarenskych vyrobkd;

* 10.7 Vyroba pekarskych, cukrarskych a jinych moucnych vyrobkd;
* 10.8 Vyroba ostatnich potravinarskych vyrobku;

e 10.9 Vyroba pramyslovych krmiv.

Podily jednotlivych skupin na oddilu CZ-NACE 10 v roce 2021 podle indikitoru trzeb z prodeje vlastnich vyrobku a sluzeb
(dale jenVV a S) v % uvadi graf I.1.

Graf I.1 - Podily skupin na oddilu CZ-NACE 10 v roce 2021 podle indikatoru trZeb z prodejeVV a S (v %)

10.1 Zpracovani a konzervovani
masa a vyroba masnych vyrobkd

/ 22 %

10.9 Vyroba primyslovych krmiv

13 % ~_

10.2 Zpracovani a konzervovani
ryb, kory$a a mékkysu

/ ’

10.3 Zpracovani

4 __—— akonzervovani ovoce
a zeleniny

3%

\ 10.4 Vyroba rostlinnych

a zivoéisnych tukd a oleju

10.8 Vyroba ostatnich
potravinarskych vyrobkd

21% —_

6%
10.7 Vyroba pekarskych, cukrarskych
ajinych mouénych vjrobki R \
13%
10.5 Vyroba mléénych vyrobku
\ 17 %
10.6 Vyroba mlynskych
. a Skrobarenskych vyrobka
Pramen: CSU a MPO, vlastni zpracovani (idaje byly zaokrouhleny) 4%
Z grafu 1.1 jednoznaéné vyplyva, Ze se jedna o velmi Clenity oddil/odvétvi. To je dano rozsahem agrarnich komodit, které

potravinarsky prumysl zpracovava, a to jak rostlinného, tak zivocisného puvodu. Nejvétsi zastoupeni ve vyrobé potravinar-
skych vyrobkd dle indikatoru trzeb z prodeje VV a S zaujima s 22 % skupina 10.1 Zpracovani a konzervovani masa, druhou
nejvétsi skupinou je 10.8 Vyroba ostatnich potravinarskych vyrobkd, ktera tvorfi 21% podil. Treti nejvétsi skupinou je
10.5 Vyroba mléénych vyrobku, kterd je tvorena 17% podilem. Naopak nejmensi podil na oddilu Ize sledovat ve skupiné
10.2 Zpracovani a konzervovani ryb, korysu a mékkysa.

Jednotlivé skupiny se pak diferencuji podle stupné zpracovani, aby finalni produkce vyhovovala spotrebiteli. Odvétvi vyroby
potravinarskych vyrobku se radi mezi tradiéni odvétvi zpracovatelského prumyslu a kooperuje s dalSimi pramyslovymi

9
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odvétvimi, jako je potravinarské strojirenstvi, vyroba oball a dalsi vyroby pramyslového charakteru. Nejvétsi spolecnosti,
které se v daném odvétvi nachazeji, jsou uvedeny v nasledujicich kapitolach charakterizujicich jednotlivé skupiny.

Jakou pozici zabiraji v ramci oddilu jednotlivé skupiny, ukazuje tabulka I.1, ktera uvadi podily na vybranych ukazatelich
v roce 2021 v %.

Tabulka 1.1 — Podily skupin na oddilu CZ-NACE 10 v roce 2021 (v %, oddil = 100 %)

cszklrlf:IgE Oszlbm’ na- Pridana Triby Vlas.tr’Ii Aktiva onéet ) : Pocet

- ady hodnota kapital celkem zaméstnancl jednotek
10.1 20,84 19,47 20,11 15,56 15,37 22,58 19,18
10.2 0,91 0,87 0,87 0,62 0,63 0,87 0,21
10.3 3,65 3,16 2,93 3,40 3,12 3,70 1,67
10.4 1,36 3,84 6,19 3,08 4,94 0,99 0,22
10.5 11,30 10,65 15,25 12,81 11,49 9,92 2,02
10.6 3,45 3,44 3,92 3,21 3,48 3,16 2,28
10.7 25,95 21,60 12,47 18,68 17,34 31,50 44,50
10.8 24,00 26,26 22,10 26,24 26,36 20,88 25,31
10.9 8,55 10,71 16,15 16,40 17,27 6,41 461

Pramen:Vlastni vypocty na zékladé dat MPO a CSU

Z tabulky 1.1 je patrné, Ze nejvyssi podil osobnich nakladd vynaklada skupina 10.7 Vyroba pekarskych, cukrarskych a jinych
moudénych vyrobk, a to z vice neZ jedné Etvrtiny. To je spojeno s tim, Ze tento obor dosahuje také nejvyssiho podilu po&tu
zaméstnanych osob (31,5 %). Souc¢asné ma tento obor také nejvyssi podil aktivnich jednotek (44,5 %). Na pridané hodnoté,
ale i vlastnim kapitalu a celkovych aktivech se vyznamné podili vyrobni obor 10.8 Vyroba ostatnich potravinarskych vyrob-
ka s Sirokym rozsahem produkce.

Nejmensi zastoupeni ve vsech sledovanych ukazatelich zaujima oddil 10.2 Zpracovani a konzervovani ryb, koryst a mék-
kysa.

2. Stav oddilu

V roce 2021, ve kterém v CR, ale v celém svété setrvaval dopad svétové pandemie COVID 19, ziistavala v popiedi vyznamnost
poslani odvétvi Vyroby potravinarskych vyrobkd. Tim je zajiSténi potravinové bezpeénosti a zdravotni nezavadnosti a cenové
dostupnych potravin. K tomu prispivala v ruzné mife celd podnikatelska zikladna hodnoceného odvétvi.

Dodavatelské retézce potravin — zemédélstvi a zpracovatelé agrarni produkce prizpusobovali sortiment poptavce, ktera zadala
vedle zakladnich potravin i ty, které zlepsuji zdravi spotFebiteld. K tomu déle prispivala Potravinar'skd komora CR, ktera podpo-
rovala proces reformulace potravin, jez se od ,,standardnich® odliSuji tim, Ze maji snizenou energetickou hodnotu i lepsi nutric-
ni slozeni. Databaze reformulovanych potravin je dostupna na webovych strankach www.reformulace.cz.

| pfi slozitych vyrobnich podminkach neopustilo odvétvi cil, jimz je kvalita potravin. Cely systém je koordinovan Ministerstvem
zemédélstvi (MZe) v soucinnosti se Statnim zemédélskym intervenénim fondem (SZIF). Potraviny vysoké kvality ziskavaji ozna-
ceni KLASA. Dile je to soutézni ocenéni, z hlediska kvality jedinecnych vyrobkl pod niazvem Regionalni potravina, které je
organizovano na geografickém podkladé. Uplatnéni na trhu také nachazely biopotraviny, ziskavané z ekologického zemédélstvi.
Potraviny i v roce 2021 zistavaly pod kontrolou dozorovych instituci, a to Statni zemédélsko-potravinarské inspekce (SZPI)
a Statni veterinarni spravy (SVS) v jejiz kompetenci jsou produkty zivocisného plvodu.V roce 2019 byla prijata smérnice EU, jez
vymezuje problém nekalych obchodnich praktik a ktera se promitla do novely zakona o potravinach a vyznamné trzni sile a od
kvétna 2022 je tato problematika kontrolovana.Téz internetovy zpUsob distribuce potravin byl pod statni kontrolou. Na webo-
vych strankach ,,Potraviny na pranyri“ SZPI zverejiiuje nevyhovuijici Sarze potravin, pokud se objevi.

Zvysenou ochranu, ale i kontrolu maji také potraviny a zemédélské produkty opatrené znackami evropského systému ochrany
nazvu produktu. Pro spotfebitele jsou zarukou jedine¢nosti odrud &i receptur a prisné kontrolovanych vyrobnich postupd. Jde
o Chranéné zemépisné oznaceni, Chranéné oznaceni plvodu a Zarucenou tradi¢ni specialitu. Evropska komise vede jejich da-
tabazi, v niz jsou produkty z CR zafazeny. Oznadeny jsou modrozlutym logem. Pokradovaly také farmarské trhy s nabidkou
Casto Cerstvych potravin.

Ziskavani zaméstnanct na trhu prace, bylo i v roce 2021 obtiznym problémem. Projevuje se to napri¢ celym odvétvim. Potreba
kvalifikovanych zaméstnanct se ukazuje zvlast’ obtizna u rozsahem vétsich obor, jako je masny pramysl ¢i pekarny a cukrarny.
Motivace s vyuzitim vysSich mezd neni postacuijici, zaidané jsou zaméstnanecké benefity. Pfitom v masném pramyslu jde o fyzicky
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pomérné narocnou praci, zejména v jatecnich provozech.V pekarnach jde o skladbu pracovnich smén, které zacinaji v brzkych
rannich hodinach, resp. i v no¢nich hodinach. U nékterych obori ma zaméstnani sezénni charakter.

Ve vyrobé potravin, ktera zahrnuje pomérné Siroky rozsah firem, probiha trvale silna konkurence, ktera je déle vyostfena im-
portem zahranicnich potravin, zejména ze zemi EU.To, s ¢im se potravinarské firmy byly nuceny v roce 2021 vyporadat, byly
ceny vstupy, zejména energii, pohonnych hmot, obald, ale i nékterych agrarnich surovin. Jejich rust prekracoval moznost pro-
mitnout tyto ceny do cen potravinarskych vyrobcd, i kdyz i jejich ceny se zvedly.

Ve zvyseni konkurenceschopnosti domacich producentt i v roce 2021 prispivaly fondy EU i narodni podpory. Zejména to byly
nastroje Spolecné zemédélské politiky (SZP) a dalsi fondy.Vkladané prostredky zejména do robotizace a digitalizace by mély
umoznit technologicka zlepseni, posilit produktové i technologické inovace i vyraznou usporu pracovnich sil. K tomu by méla
prispét i uzsi spoluprace s vyzkumnymi institucemi.

3. Hlavni ekonomické ukazatele

Hlavni ekonomické ukazatele sledovaného odvétvi v letech 2014 az 2021 jsou uvedeny v tab.3.1,3.2 a2 3.3.

Vétsina udajl v tabulce 3.1, ktera zobrazuje vybrané polozky vykazu zisku a ztraty za CZ-NACE |0 ma kolisavy charakter, nicméné
nékteré ze sledovanych ukazateld, zejména ukazatele nakladového charakteru (osobni naklady, do nichz spadaji mzdové naklady
a naklady na socidlni zabezpeceni a zdravotni pojisténi) maji rostouci trend. Konkrétné osobni naklady v roce 2021 mezirocné
vzrostly o 5,4 %, z toho mzdové naklady o 3,7 % a naklady na socialni zabezpeceni a zdravotni pojisténi o 5 %. Mimo to muzeme
z tabulky sledovat rostouci trend i u trzeb, a to jak z prodeje VV a S, tak i u trzeb za prodej zbozi.V roce 2021 trzby z prodeje VV
a S meziroéné vzrostly o 7,7 % a trzby za prodej zbozi vzrostly o 4,2 %.Vysledek hospodareni za celé Gcetni obdobi ve sledovaném
odvétvi v roce 2021 také mezirocné vzrostl, oproti predchozimu roku to bylo o 31,5 % na 14,93 mld. K¢.

Tabulka 3.1 — Vykaz zisku a ztraty
VZZ 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

|.Trzby z prodeje vlastnich

PP oy 237911522 237119966 229 956 408 239736 678 243864 656 258613848 264606 343 281 367 034
vyrobki a sluzeb [v tis. K¢]

I.Trzby za prodej zbozi

[v tis K] 61594164 61772756 58771010 59981685 58597427 60792 34| 64175863 70205 706

Vykony v¢. obchodni marze

[v tis. K& 254 159477 253234805 246022616 256 153423 259305788 275371190 282683087 300023 672

A.Vykonova spotreba

[v tis. K] 253313 606 249376567 238761812 248910457 247 108963 261 194724 266 969 924 286 350 261

A.1.Naklady vynalozené na

A e (1255 50358432 49522031 46955439 48879585 46952715 48267662 51047943 56617138
prodané zbozi [v tis. K]

B.Zména stavu zasob vlastni

cinnosti [v tis. K¢]

C.Aktivace [v tis. K¢] -4 638 331 -4 739 404 -4 638 324 -4 529613 -3927 793 -3 670 058 -3 600 650 -3 466 108
D. Osobni naklady [v tis. K¢] 29009 606 30704994 32507695 35054992 37480233 39987782 40762721 42944901

D.| Mzdové naklady
[v tis. K¢]

-373 891 875 290 387 688 -785 032 131373 -562 605  -1348174 -1 601 962

20 664454 21859538 23164434 25084851 26897335 28564763 29286213 30365879

D.2. Naklady na soc. zabezp.
a zdrav. pojisténi a ostatni 7668 176 8074 795 8559 119 9301879 10002525 10644773 10844378 |1 382739
naklady [v tis. K¢]

D.2.2 Ostatni osobni naklady

[v tis. K] 803 975 975 200 932 023 978 958 1 042 225 1 429 750 | 581 167 | 455 701

E.1.1. Upravy hodnot
dlouhodobého nehmotného
a hmotného majetku — trvalé
(Odpisy DM) [v tis. K¢]

7786 229 8289 460 9 541 757 9 181 323 9097 915 9915512 10449886 10982893

). Nakladové troky a podobné

nilklady [v ts. Kg] 896 953 833797 809 440 832276 1159182 1444139 1168234 1263053
:Z:'IEC? d zdanénim 11960393 11945010 14506921 11499807 10887244 10866936 14107664 18086 385
L. Dafi z pijmi [v tis. K] 2172792 2116311 2581653 2350588 2130257 2263768 2748646 3143285
EPZZHK? (icetni obdabi 9787600 9828698 11925268 9149219 8756987 8603168 11359018 14943100

Pramen: MPO, CSU
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Tabulka 3.2 zobrazuje doplfujici idaje a dopoctena data za CZ-NACE 10, vétsina ukazateld ma opét kolisavy charakter. Pfidana
hodnota ve sledovanych letech mezirocné k roku 2021 vrostla o 5,3 % na hodnotu 70,29 mld. K& mimo to, vzrostl meziroéné
také pocet ekonomicky aktivnich subjektt o 3,6 % na 9 359 jednotek, coz doklada urcity zdjem o podnikani v daném odvétvi.
Meziroéné ve sledovaném obdobi vzrostly o 2,4 % také investice na pofizeni dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku.
S témito investicemi muize byt spojen meziroéni pokles primérného poc¢tu zaméstnancl o 0,9 % na 83 907, coz naznaluje, ze

v odvétvi vyroby potravinarskych vyrobkl dochazi k technologické modernizaci.

Tabulka 3.2 - Doplriujici a dopoétena data

Dopliiujici a dopoétena data 2014

Pridana hodnota [v tis. K¢] 51204 304
Hruby operacni prebytek [v tis. K¢] 22 194 698
EBIT [v tis. K¢] 12 857 346
Traby [v tis. K& 299 505 687

* Cisty obrat za (i¢etni obdobi [v tis.K&] 311 318 507

Primérny evidenéni pocet zaméstnancu

ot 86 245
prepocteny
Poéet pracuijicich majitelu

AL ST g . 6891

a spolupracujicich clenii domacnosti
Aktivni podnikatelské subjekty, celkem 7313
Porizeni f:llouhoFIobeho nehmotneho 11 726 259
a hmotného majetku (Investice)
Naklady celkem [v tis. K¢] 301 530 399

Pramen: MPO, CSU

2015
53 380 269
22 675 274
12 778 807

298892722 288727418

310736 027 303 626 34|

88610

7268

7436

13512739

2016 2017
54216242 56 122 551
21 708 547 21 067 559
15316362 12332083

299718 363

313486714

88 641 88 555
7574 8087
7628 8087
14132485 15259 434
304 337 479

300 906 952 291 701 061

2018
59 149 540
21 669 308
12 046 425
302 462 083
316 027 960

86 830

8342

8463

14 541 824

307 270 958

2019
62 444 128
22 456 346
12311 075
319 406 188
334 145 085

85 020

8538

8773

16 133 696

325 541 905

2020
66 761 106
25 998 385
15275 898
328782 207
345421 512

84 675

876l

9032

16 428 284

334 062 481

2021
70290 548
27 345 647
19 349 438

351 572 740
371 054710

83 907

8843

9 359

16 825 678

356 167 479

Tabulka 3.3 zobrazuje vybrané finanéni ukazatele. Produkéni sila (EBIT/Aktiva) odvétvi CZ-NACE 10, mérena ukazatelem ROA,
se radi k indikatorim charakterizujicim jeho ekonomickou bonitu. Tento indikator se vyznaoval kolisavym vyvojem, nicméné
od roku 2018 muzeme vidét rostouci trend.V roce 2021 tento indikitor dosahl meziroéniho nardstu na nejvyssi hodnotu
v ramci celého sledovaného obdobi, tj. na 8,03 %. Primérna hruba mési¢ni mzda se v celém sledovaném obdobi také zvysovala,
v roce 2021 dosahla hodnoty 30 158 K¢, tj. doslo k narGstu o 4,6 % oproti predchozimu roku. Meziroc¢né k roku 2021 vzrostla
0 6,3 % i vySe pridané hodnoty na zaméstnance.

Tabulka 3.3 — Ukazatelé

Finanéni ukazatelé 2014 2015

EBIT/Aktiva 6,96% 6,92%
Cisty obrat/Aktiva 1,68 1,68
EBIT/Cisty obrat 4,13% 4,11%
VK/Aktiva 50,29% 50,34%
UZ/Aktiva 63,54% 63,49%
;Jrljéll:véacr::irzd(:o\]gz. nakladové uroky/ 3.66% 3.43%
L3 (B&zna likvidita) 1,36 1,29
L2 (Pohotova likvidita) 0,94 0,86
LI (Okamzita likvidita) 0,17 0,19
HOP/Cisty obrat 7,13% 7,30%
PH/Cisty obrat 16,45% 17,18%
ON(/Cisty obrat 9,32% 9,88%

Pridana hodnota na pracujici osobu [v K¢] 549 777 556 752

Pridana hodnota na zaméstnance [v K¢] 593 706 602 420

Primérna mzda [v K¢] 19 967 20 558

Pramen: MPO, CSU

2016
7,95%
1,58
5,04%
50,23%
61,41%

3,76%

1,26
0,85
0,18
7,15%
17,86%
10,71%
563 490
611 637
21777

2017
6,19%
1,57
3,93%
49,92%
61,86%

3,50%

1,27
0,86
0,19
6,72%
17,90%
11,18%
580 725
633 757
23 606

2018
5,72%
1,5
3,81%
50,89%
63,23%

4,46%

1,31
0,87
0,21
6,86%
18,72%
11,86%
621 498
681 207
25814

2019
5,73%
1,56
3,68%
50,89%
63,01%

5,55%

1,29
0,86
0,22
6,72%
18,69%
11,97%
667 435
734 465
27 998

2020
6,83%
1,55
4,42%
52,16%
63,58%

4,58%

1,39
0,93
0,26
7,53%
19,33%
11,80%
714516
788 440
28 822

2021
8,03%
1,54
521%
52,34%
62,76%

5,03%

1,44
0,94
0,24
7,37%
18,94%
11,57%
757 850
837 722
30 158
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4. Cenovy vyvoj

Cenové indexy vyrobcl potravin v hodnocenych letech Ize vidét v tabulce 4.1. Tyto ceny zvedaji predevsim nikladové fak-
tory. Ve sledovanych letech mély indexy cen primyslovych vyrobcl kolisavy charakter. Z oborového pohledu je vyrazné
zvySuji vyrobci prumyslovych krmiv. V porovnani s rokem 2005 doslo v roce 202I k celkovému narastu o 20,3 p. b. Mimo
to byl v roce 2021 zaznamenan také meziro¢ni narust o 0,6 p. b., oproti roku predchozimu.

Tabulka 4.1 - Indexy cen primyslovych vyrobcii v letech 2014 az 2021 podle CZ-CPA (rok 2005 = 100 %)

Potravinarskeé vyrobky, v¢.
souvisejicich sluzeb a praci

10 118,5 % 114,1 % 11,2 % 114,6 % 113,6 % 117,9 % 119,7 % 120,3 %

Pramen: CSU

5. Zahraniéni obchod

Zahranicni obchod s potravinarskymi vyrobky sleduje skutecny obchod mezi c¢eskymi a zahrani¢nimi subjekty a vypovida
o vyvozni a dovozni vykonnosti ceské ekonomiky, véetné obchodni bilance.

5.1 Vyvoj zahrani¢niho obchodu

Z grafu 5.1 je patrné, Ze v delSim casovém intervalu dovoz potravin prevysuje jejich vyvoz. Tuto skutecnost doklada zaporné
saldo ve vsech sledovanych letech. Dile je také z grafu zfejmé, Ze vSechny tri sledované ukazatele mezirocné vzrostly. Konkrét-
né vyvoz potravinarskych vyrobku v roce 2021 meziro¢né vzrostl o 7,7 % na 128 506 mil. K¢, dovoz meziroéné vzrostl o 6,8 %
na 171 959 mil. K. Bilance zahrani¢niho obchodu s potravinafskymi vyrobky byla zaporna a mezirocné vzrostla o 4,2 %
z -41 686 mil. K¢ na -43 453 mil. K.

Primérné tempo ristu vyvozu potravin za celé sledované obdobi od roku 2014-2021 bylo 2,8 %. Pramérny narust dovozu za
vSechna sledovana obdobi byl 3 % a celkové tempo rustu u bilance zahrani¢niho obchodu s potravinarskymi vyrobky bylo 3,7 %.

Graf 5.1 = Vyvoz, dovoz a saldo zahrani¢niho obchodu s produkty dle CZ-CPA 10 (v mld. K¢)

u\yvoz mDovoz mSaldo

200,0
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Pramen: data CSU, vlastni zpracovani
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5.2 Teritorialni struktura zahraniéniho obchodu

Teritorialni rozmisténi zahranicniho obchodu s potravinami v roce 2021 zobrazuje graf 5.2, a to jak vyvoz, tak dovoz. Z grafu je
zf'ejmé, Ze nejvice vyvozu a dovozu v odvétvi CZ-NACE 10 realizuje Ceska republika se sousednimi staty.

Témér 1/4 vyvozu smérovala do sousedniho Slovenska, druhym nejvétSim vyvoznim teritoriem bylo Némecko (18 %) a dale
bylo nejvice potravin vyvazeno do Polska (10 %). Naopak necela jedna Ctvrtina z objemu importu byla dovezena z Némecka, na
druhém misté ne]vice dovazelo Polsko (I9 %) a na tretim Slovensko (6 %).

republiky, jelikoz vyznamné ovliviuji dynamiku celkového vyvozu a dovozu.

Graf 5.2 - Teritorialni struktura zahrani¢niho obchodu potravinami

Vyvozni teritoria v roce 2021

Dovozni teritoria v roce 2021

Zania | Franice Spojena
Franice I?f;gf;;i Madarska | | g, kralovstvi
|ta||e 3% 4% 1%
R k k
A °U5 Q Ostatni Rakousko e
28% 3%
Italie .
6% |
Madarsko
6%
Slovsnskc
Polske
10%
Polsko
19%
Nemecko Slovensko ' - - :
25% Némecko |

25%

Pramen: fSU, vlastni zpracovani

6. Shrnuti a perspektivy oddilu

Pro rok 2021 byly uréujici dopady do odvétvi Vyroby potravinafskych vyrobk( vyvolané pandemii, ktera se vracela ve vinich.
Bezpecnost a kvalita potravin zUstavaly rozhodujicimi prioritami v hodnoceném roce a zistanou urcujici i v dalSich letech. Po-
stupné by se méla zvySovat i potravinova sobéstacnost, a to bez ohledu na obtiznost podminek spojenych s pandemii a také
vale¢nym konfliktem na Ukrajiné ¢i zvladanim energetické krize.

Tyto a dalsi faktory budou ovliviiovat i pristi ekonomicky vyvoj. Cast potravinaFskych podnika jiz ukonéila &innost a rozhoduii-
ci €ast hleda ruzna Gsporna opatreni, aby nemusela prerusit ¢i uzavrit své podnikani. Jednou z podminek je promitani vysokych
nakladi do cen, které se projevuje v celém potravinovém retézci. Ceny prumyslovych vyrobcl v hodnoceném roce vzrostly
a pokracovaly ve dvouciferném tempu. Podle zjisténi Uradu pro hospodaFskou souté? nastévalo tzv. cenové nasledovani, ale
k zneuziti dominantniho postaveni ve spotrebitelském retézci nedoslo.Trh potravin ma dlouhodobé stredné koncentrovany trh
oligopolniho charakteru.

V roce 2021 byl z ekonomického pohledu zaznamenan rist trzeb z prodeje V'V a S, pri rustu vykonové spotreby a nakladu vy-
naloZenych na prodané zbozi, ale i nakladu celkem.Vysledek hospodareni za (ietni obdobi viak vzrostl, a také pridana hodnota
v hodnoceném roce.

Predikovat konkrétni data o vyvoji potravinarstvi, ve stale se ménicich makroekonomickych podminkach s vysokou inflaci dost
dobre nelze. Je vysoce pravdépodobné, ze hodnocené odvétvi bude plnit strategické zaméry MZe a usilovat o trvalou udrzitel-
nost v podminkach, které do znaéné miry stanovi Spolecna zemédélska politika (SZP) a dalsi dokumenty EU. Jde zejména
o strategii ,,od vidli az po vidli¢ku“. Pro potraviny budou také dulezZité vysledky vyzkumu Evropského Gradu pro bezpecnost
potravin (EVSA).

Pri ristu pridané hodnoty na zaméstnance je predpoklad ristu produktivity prace a posileni konkurenceschopnosti potravinar-
skych podnikl v CR. Sou¢asné Ize predpoklédat, Ze se snizuje rozdil u tohoto indikatoru pFi porovnani s vyspélymi zemémi EU.
Pocet zaméstnancu se snizil o 768 osob na 83 907 osob.Vzrostla také pramérna mésiéni mzda, ktera dosahla 30 158 K&.
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Pokud jde o podminky na trhu, pak evropska i narodni legislativa by méla umoznit lepsi kontroly nekalych obchodnich praktik.
Lze predpokladat, Ze s podporou statni spravy a EU bude pokracovat modernizace technologického vybaveni. Na druhé strané
se v pristich letech zpfisni jiz dnes pomérné ,,tvrda* hygienicka opatreni ve vyrobnich oborech, a byla splnéna podminka zdra-
votni nezavadnosti u vSech potravin, které odchazi do obéhu.

Pri pohledu na zahraniéni obchod, pak pri vy$§im tempu ristu dovozu neZ vyvozu se v roce 2021 déle prohloubilo ziporné
saldo tohoto obchodu a dosahlo - 43,5 mld. KE. Z teritoridlniho hlediska /4 exportu smérovala na Slovensko a stejny podil
na dovozu patfil Némecku. Je zfejmé, Ze nejvétsi objem vyvozu a dovozu v odvétvi CZ-NACE 10 realizuje CR se sousednimi
staty.

V budoucnu bude pokracovat i diferenciace spotrebiteld, ktefi méni stravovaci zvyklosti.Vedle vegetariant a vegani se spotre-
bitelé budou vice odliSovat podle kupni sily a tomu se bude prizplsobovat sortiment svou kvalitou a cenou od mimoridné
kvalitnich az po standardni produkci.
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I. Pozice oboru v ramci vyroby potravinarskych vyrobki

Obor CZ-NACE 10.1 —Vyroba, zpracovani a konzervovani masa a masnych vyrobkd zahrnuje nésledujici vyrobkové tridy:
* 10.11 — Zpracovani a konzervovani masa, kromé dribeziho;
e 10.12 — Zpracovani a konzervovani dribeziho masa;

e 10.13 —Vyroba masnych vyrobkd a vyrobkd z dribeziho masa

Obor se zabyva zpracovanim a konzervovanim masa velkych i drobnych hospodarskych zvirat a zahrnuje vyrobu Eerstvého,
chlazeného a mrazeného masa (v jatecni a vysekové Upravé) a vyrobu masnych vyrobkd. Patfi k nosnym vyrobnim oborim
vyroby potravinarskych vyrobkd. Nejvétsi objem porazek skotu v roce 2021 byl vykidzan u téchto jateénych provozi: Maso
uzeniny Polic¢ka a.s. a Kostelecké uzeniny a.s.. Z hlediska porazky prasat pak Kostelecké uzeniny a.s.a Maso Jicin s.r.o. Nejvétsi
zpracovatelé driibeziho masa v CR jsou Vodiianska driibez a.s.a Dribezafsky zivod Klatovy a.s.

Obor vyroby, zpracovani a konzervovani masa a masnych vyrobkl si dlouhodobé udrzuje prvni pri¢ku v podilu na trzbach
v ramci vyroby potravinarskych vyrobku.V pripadé zaméstnanosti zaujima z dlouhodobého pohledu druhou pozici. Pokud jde
o pridanou hodnotu, ta dlouhodobé zaujima treti misto.V roce 2021 se obor podilel na CZ-NACE 10 trzbami za prodej VV
aSvb.c.22,] % (mezirocni nartst o 0,1 %), na pridané hodnoté CZ-NACE 10 celkem 19,5 % (meziroéni pokles o I,| %),a na
poctu zaméstnancu 22,6 % (mezirocni narist o 0,3 %).

2. Hlavni ekonomické ukazatele

Trzby oboru od roku 2015 meziroéné rostou v roce 2021 byl zaznamenam mirny mezirocni pokles. Pfidana hodnota v roce
2021 meziroéné nepatrné klesla. Primérna mzda od roku 2015 meziroéné rostla. Produkéni sila (EBIT/Aktiva) oboru, jez
patfi k indikatortum, charakterizujicim jeho ekonomickou bonitu vykazala v roce 2021 nejvyssi hodnotu (meziro¢ni narust
0 0,4 p.b.) za celé sledované obdobi. Nejvyssi pridana hodnota na zameéstnance byla zaznamenana v roce 2020.V roce 2021
doslo k mirnému poklesu hodnoty tohoto ukazatele. Hlavni ekonomické ukazatele uvadi tabulka 2.1, zachycujici vyvoj zaklad-
nich polozek vykazu zisku a ztrat v letech 2014-2021.Tabulka 2.2 uvadi dalsi dopliujici tdaje a tabulka 2.3 vybrané ukazate-
le finan¢ni analyzy.
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Tabulka 2.1 - Vykaz zisku a ztraty
vzZ 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

|.Trzby z prodeje
vlastnich vyrobka 53001277 53936117 55249852 58053 040 58490723 61253 156 62993 869 62 041 722
a sluzeb [v tis. Kc]

1. Trzby za prodej

T (o o 5 10 415 853 11193692 10899 619 I'l 830 257 10280 521 10 696 312 9 162709 8 664 679
zbozi [v tis. K<]

Vykony v¢.
obchodni marze 57 192 225 58 586 320 59 930 580 62 622 661 62 505 594 65 784 478 67 252 501 65 986 370
[v tis. K¢]

A.Vykonova
spotreba 56 140 930 57 110 502 58 691 241 61 444 328 58 296 649 62 184 098 60 381 393 58 935 897
[v tis. K¢]

A.1.Naklady
vynaloZené na
prodané zbozi
[v tis. K¢]

8 340 363 9071 793 8 997 246 9 674 266 8 164 928 8277 363 6 877 355 6 632 454

B.Zména stavu
zasob vlastni 185 869 -38 172 =217 913 106 139 -7 749 -176 813 35 461 -92 182
cinnosti [v tis. K¢]

E‘ﬁ‘ﬁ'&ce 2301326 2490132 2560441 2519768 1891529  -1935560  -2008739 -l 820 24I
B?ss;t;']" naklady 00597 6858649 737905 774659 793238l 8269960 8441 744 8948938
D.| Mzdové

: o (v 4496 243 4909 328 5287510 5 546 527 5754 635 5983 900 6 106 505 6387318
naklady [v tis. K]

D.2. Naklady na
soc. zabezp.
a zdrav. pojisténi | 675058 | 785 992 1 932 426 2054214 2149 129 2270767 2293312 2423 850

a ostatni naklady
[v tis. K¢]

D.2.2 Ostatni
osobni naklady 143 990 137 658 153 176 184 989 199 260 268 589 261 936 262 384
[v tis. K¢]

E.I.1.Upravy
hodnot
dlouhodobého
nehmotného

a hmotného
majetku — trvalé
(Odpisy DM)

[v tis. K¢]

| 382 725 I 511061 1 481 393 |1 587 154 1 704 980 1 653 259 1 741 132 | 839 697

). Nakladové
Groky a podobné 172 807 140 058 94218 91 142 149517 147 255 115714 129 765
naklady [v tis. K]

**VH pred
zdanénim | 262 395 | 726 863 |1 470 724 | 167 374 2 653 809 | 843 806 3 448 005 3810539
[v tis. K¢]

L. Dan z pFijmu

e 263 266 247 392 232761 307 948 370 243 354 674 574 128 554 768

ek VH za Gcetni

PTENp 999 129 | 479 471 1 237 963 859 426 2 283 567 | 489 132 2873877 3255771
obdobi [v tis. K¢]

Pramen: MPO, CSU
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Tabulka 2.2 - Doplriujici a dopoétena data

Dopliiujici data

Pridana hodnota
[v tis. K¢]

Hruby operacni
prebytek
[v tis. K¢]

EBIT [v tis. K¢]
Traby (1.+11)

2014

9 391 658

3191 061

1 435202

63417 130

[v tis. K¢]

Cisty obrat za
Ucetni obdobi
[v tis. K¢]

Pramérny
evidencni pocet
zaméstnancl
prepocteny

Pocet pracujicich
majitel’

a spolupracujicich
¢lent domacnosti

Aktivni
podnikatelské
subjekty, celkem

Porizeni
dlouhodobého
nehmotného

a hmotného
majetku
(Investice)

| 654 850

Naklady celkem
[v tis. K¢]

Pramen: MPO, CSU

Tabulka 2.3 - Ukazatelé

Finanéni ukazatelé
EBIT/Aktiva

Cisty obrat/Aktiva
EBIT/Cisty obrat
VK/Aktiva

UZ/Aktiva

Urokova mira (zVZZ: nakladové

troky/Urocené cizi zdroje)
L3 (Bézna likvidita)

L2 (Pohotova likvidita)

LI (Okamzita likvidita)
HOP/Cisty obrat
PH/Cisty obrat

ON(/Cisty obrat

Pridana hodnota na pracujici
osobu [v K¢]

Pridana hodnota na
zaméstnance [v K¢]

Primérna mzda [v K¢]

Pramen: MPO, Csu

66 091 049

20 531

65091 474

2015

10547 61|

3 688 962

| 866 921

65 129 809

67 932 900

21 732

1 993

I 816

2405313

66 453 101

2014
4,89 %
A5
2,17 %
43,19 %
60,95 %

3,32 %

0,97
0,74
0,14
4,83 %
14,21 %
9,38 %

418 541

457 442

18 250

2016

10 236 584

2857 534

1 564 943

66 149 471

68 909 474

21 613

2078

| 890

2 452 620

67 671 496

2015
5,99 %
2,18
2,75 %
50,14 %
65,04 %

3,02 %

1,03
0,76
0,19
543 %
15,53 %
10,10 %

444 576

485 347

18 825

2017 2018 2019

10 852 599 12 373 872 Il 877 744

3 106 003 Gaxall 4891 3 607 783

1258516 2 803 327 1991 061

69 883 297 68 771 244 71 949 469

72864717 71 469 643 74 454 583

21717 20016 19 174

2228 2329 2176

2010 2082 1 959

2637702 2 835 622 2 690 924

72 005 296 69 186 079 72 965 448

2016 2017 2018 2019
4,77 % 3,92 % 8,49 % 5,90 %
2,1 2,27 2,16 2,2
2,27 % 1,73 % 3,92 % 2,67 %
49,66 % 46,83 % 53,41 % 53,87 %
60,70 % 58,11 % 62,38 % 61,45 %
2,60 % 2,51 % 5,05 % 5,76 %
1,08 1,06 1,19 1,19
0,78 0,79 0,91 0,9
0,2 0,2 0,28 0,29
4,15 % 4,26 % 621 % 4,85 %
14,86 % 14,89 % 17,31 % 15,95 %
10,71 % 10,63 % 11,10 % L%
432 075 453 242 553771 556 347
473 621 499 738 618 197 619 486
20 387 21 284 23 958 26 008

2020

13 748 462

5306718

3563719

72 156 577

74796 701

18 898

1 995

| 836

3 735 006

71922 809

2020
10,21 %
2,14
4,76 %
54,92 %
62,64 %

4,30 %

1,25
0,98
0,36
7,09 %
18,38 %
11,29 %

658 020

727 501

26 927

2021

13 682 927

4733 989

3 940 304

70 706 402

73 476 663

18 943

| 888

1 795

3 857 080

70276 791

2021
10,64 %
1,98
5,36 %
52,97 %
62,57 %

3,65 %

1,21
0,91
0,32
6,44 %
18,62 %
12,18 %

656 854

722 319

28 099
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3. Cenovy vyvoj

Cenovy vyvoj, vyjadieny indexy cen pramyslovych vyrobct zpracovaného, konzervovaného masa a masnych vyrobku (tabul-
ka 3.1) ukazuje, zZe v roce 2021 doslo k narustu o 5,8 p. b., oproti pomérovanému roku 2005.

Tabulka 3.1 — Indexy cen primyslovych vyrobcii v letech 2014 az 2021 podle CZ-CPA (rok 2005 = 100 %)

Nézev Kéd pramér od pocatku roku
CZ-CPA 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Konzerv. maso a masné vyrobky 10.1 106,1 % 102,8 % 100,7 % 104,2 % 101,4 % 108,4 % 112,1 % 105,8 %
Pramen: CSU

Hovézi maso

CZV jateéného skotu, které se v prvni poloviné roku pozvolna zvysovaly, zacaly od srpna pomérné rychle rist. Podle TIS*SZIF se
primérna roéni CZV jateénych byku tr. SEUR meziroéné zvysila o 6,4 % (o 2,89 Ké/kg) na 48,34 K&/kg z. hm. CZV jateénych krav
tr. EUR stoupla jesté vyraznéji (o 13,0 %) na 37,56 Ké/kg z. hm.

Cena prumyslovych vyrobcl vysekového hovéziho masa se zvysila v porovnani s CZV mirnéji,a to o 4,7 % na 122,3 K&/kg. Napro-
ti tomu spotrebitelska cena hovéziho masa, bez ohledu na vyvoj CPV, v porovnani s rokem 2020 mirné klesla.

Veprové maso

Cena zemédélskych vyrobcl jateénych prasat v tuzemsku reagovala na vyvoj vysoké nabidky na evropském trhu a od éer-
vence do konce roku mezimési¢né stale klesala. Primérna CZV jatecnych prasat tf. SEU' se mezirocné snizila o 13,8 %
(tj. 0 4,23 K&) na 26,50 K&/kg z. hm. Meziroéné se snizily i ceny prumyslovych vyrobcl veprového vysekového masa podle
TISCRSZIF (snizeni o 12,1 %) tj. na 56,90 K&/kg. Spotrebitelské ceny vepFového masa (veprova kyta bez kosti) meziroéné
poklesly (index 93,4) a reagovaly tak na pokles CPV.

Driabezi maso

CZV brojler se meziroéné zvysila jen mirné o 1,7 % na 23,11 K&/kg (CSU). CPV kufat kuchanych 1. tf. klesla o 1,4 % na
40,40 Kc/kg.

4. Shrnuti a perspektivy oboru

Hovézi maso

Masny zpracovatelsky primysl vyrobil (ista vyroba) v roce 2021 celkem 72,6 tis. t j. hm. hovéziho a teleciho masa, ve srovnani
s rokem 2020 se tento objem téméF nezménil. Celkova bilanéni spotieba hovéziho a teleciho masa v CR dosahla 73,1 tis. t j. hm.
a proti roku 2020 se zvysila o 1,5 %. Rovnéz primérna spotreba hovéziho a teleciho masa na obyvatele za rok byla meziroc¢né
vyssi o I,| % a dosahla odhadovanych 9,0 kg/rok. Mira sobéstacnosti se v komodité hovézi a teleci maso v roce 2021 meziroc-
né zhorsila 0 2,0 p.b na 121,8 %, nebot’ spotreba vzrostla, zatimco vyroba stagnovala.

Vepiové maso

Cesky masny zpracovatelsky pramysl vyrobil v roce 2021 celkem 217,0 tis. t j. hm. vepfového masa (véetné dovezenych jatec-
nych prasat), coz predstavovalo meziro¢né mirny narist o 2,6 %.

Celkova spotieba se v meziro&nim porovnani zvysila o 2,0 % (tj. 8,6 tis. t) a dosahla 448,5 tis. t j. hm. CR neni ve vyrobé vepro-
vého masa dlouhodobé sobéstacna.V roce 2021 doslo k velmi mirnému meziroénimu poklesu miry sobéstacnosti,a to o 0,1 p.b.
na 51,3 %, nebot’ spotieba rostla rychleji nez vyroba.V roce 2020 dosahla spotreba veprového masa na obyvatele 43,4 kg/rok,
v roce 2021 se podle odhadu UZEI zvysila o 2,1 % na 44,3 kg/obyv./rok.

Driabez

Spotreba v CR v roce 202 | meziroéné klesla na 264,2 tis. t a mira sobéstacnosti se meziroéné zvysila o 2,7 p.b. na 74,0 %.

| v pristich letech bude nutné se orientovat predevsim na intenzivnéjsi propagaci a zviditelnovani kvalitnich ¢eskych potravin
a vyrobku z masa vyrobenych.

'V ramci klasifikani stupnice SEUROP, CZV podle TISCR SZIF.
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CZ-NACE 10.2 ZPRACOVANIi A KONZERVOVANI RYB, KORYSU A MEKKYSU

|I. Pozice oboru v ramci vyroby potravinarskych vyrobku

V CR produkce trznich ryb v roce 2021 meziroéné vzrostla o 590 t na 20,9 tis. t. Dominantni v celkové trini produkci ryb
je kapr u produkce trzniho kapra byl zaznamenan v roce 202| meziro¢ni narist o 246 t. Na vlastni rybarskou produkci
navazuje zpracovani ryb s provozy, které jsou vybaveny na vysoké Urovni a pIlné vyhovuji pozadavkiim EU. Presto zpraco-
vavaji pouze malou cast celkové domaci trzni produkce sladkovodnich ryb v roce 2021 to bylo 12,1 % (meziro¢ni pokles
00,4 p.b).

V CR bylo na zakladé adaji SVS CR k 31. 12. 2021 evidovano 65 schvalenych a registrovanych provozi (graf 1.1) pro obcho-
dovani s EU (mezirocni pokles o 2 provozy). Tyto udaje vSak zahrnuji vSechny provozy tzn. zpracovavajici jak sladkovodni,
tak morské ryby, pfesto nemusi byt zarazeny do CZ-NACE 10.2. Jde napf. o vyrobny zpracovavajici malé mnozstvi ryb
napr. rybarstvi, kde hlavni ¢innosti je chov ryb apod.

Graf I.1 — Pocet provozii evidovanych jako schvdlené a registrované pro obchodovani s EU v jednotlivych krajich
k31.12.2021

Zlinsky
Pardubicky
Olomoucky

Karlovarsky
Ustecky
Liberecky
Kralovéhradecky
Vysoéina
Plzerfsky
Moravskoslezsky
Hlavni mésto Praha
Jihomoravsky
Stredoéesky
Jihogesky

Pramen: SVS

Podil CZ-NACE 10.2 na trzbach za prodejVV a S v b. c. v ramci celého CZ-NACE |0 predstavoval v hodnoceném roce 0,9 %
(mezirocni naruast o 0,1 %). Pocet zaméstnanych osob v tomto oboru se meziro¢né zvysil (o 0,1 %), a v roce 2021 ¢inil podil
hodnoceného oboru na zaméstnanosti odvétvi 0,9 % (meziroéni narast o 0,1 %). Podil na pridané hodnoté v roce 2021 meziroéné
stagnoval a cinil 0,9 %.

2. Hlavni ekonomické ukazatele

Trzby za prodejVV a S od roku 2015 meziro¢né rostou. Ukazatel Pfidana hodnota v roce 2021 meziroéni vzrostl, a to na nej-
vyssi hodnotu za sledované obdobi, cozZ je pro obor pozitivni. Produkéni sila (EBIT/Aktiva) oboru, jez patfi k indikdtordm, cha-
rakterizujicim jeho ekonomickou bonitu se vyznacuje kolisavym vyvojem, v roce 2021 zaznamenal tento indikator mezirocni
Hlavni ekonomické ukazatele uvadi tabulka 2. |, zachycujici vyvoj zékladnich polozek vykazu zisku a ztrat v letech 2014-2021.
Tabulka 2.2 uvadi dalsi dopliujici idaje a tabulka 2.3 vybrané ukazatele finan¢ni analyzy.

20
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Tabulka 2.1 - Vykaz zisku a ztraty

VZZ 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

I.Trzby z prodeje viastnich vyrobkt 630 g18 | 945304 1961053 2018153 2030049 2211371 2431684 2860 36l
a sluzeb [v tis. K¢]
II. Triby za prodej zboi [v tis. K&] 346744 365437 358626 317139 331803 262196 210693 215635

Vykony vé. obchodni marze 1968038 2008070 2025291 2068303 2091778 2293394 2478457 2906015

[v tis. K¢]

A Vykonova spotieba [v tis. K&] 1895503 1912189 1945824 1869435 1879533 2031197 2088289 2477387
A-1. Ndldady vynalozené na 300666 310976 299460 265307 277057 220890 179414 184127
prodané zbozi [v tis. K¢]

B. Zména stavu zasob vlastni

o £mena stavil 16 206 -7 103 2752 | 707 -6 921 39492 -15484  -137I5
cinnosti [v tis. K¢]

C. Aktivace [v tis. K&] -1347 1202 2319 25 -63 -1 225 -10 432
D. Osobni naklady [v tis. K&] 244128 256202 267399 296450 317593 335844 383803 392227
D.1 Mzdové naklady [v tis. K&] 179110 185217 195786 218159 230394 243109 282047 286 143
D.2. Naklady na soc. zabezp.

a zdrav. pojisténi a ostatni naklady 64 240 68 447 72 274 80 793 82 362 90 050 104 175 105 547
[v tis. Kc]

D2.2 Ostatni osobni naklady 3243 3810 3120 3086 5201 6 469 9256 21 393
[v tis. K¢]

E.1.1. Upravy hodnot

dlouhodobého nehmotneho 66 115 65 750 65 376 73232 84 634 76 037 74 156 68 502
a hmotného majetku — trvalé

(Odpisy DM) [v tis. Kc]

J- Nakdladove droky a podobne 6289 5 547 4683 352 5503 5691 7117 6975
naklady [v tis. Kc]

#VH pred zdanénim [v tis. K&] 67 605 70 697 60 281 89 750 86714 43843 120843 134271
L. Dafi z pijma [v tis. K&] 8 445 13 965 12 853 16 614 19 577 15 422 19 542 2215
#0kVH za (Zetni obdobi [v tis. K&] 59 160 56 732 47 428 73 136 67 137 28422 101 301 112 056

Pramen: MPO, CSU

Tabulka 2.2 - Doplriujici a dopoctena data

Dopliiujici data 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Pfidana hodnota [v tis. K&] 373200 406856 378926 464 175 489302 483087 569582 612755
Rr:EYK‘Z?em"' RIEREN 129 072 150 654 111527 167 725 171 709 147 243 185780 220529
EBIT [v tis. K&] 73 895 76 244 64 963 93 276 92217 49 535 127 959 141 246
Triby (L+I1) [v tis. K&] 2283563 2310740 2319679 2335292 2361852 2473567 2642377 30759%

* Cisty obrat za G&etni obdobi

[v tis. K&] 2370118 2356755 2418675 2391250 2405036 2534415 2753601 3179934

Prumérny evidencni pocet 710 742 742 757 725 723 754 728
zamé&stnancl pFepocteny
Pocet pracujicich majitel
a spolupracujicich élent 12 15 15 15 14 14 15 15
domacnosti

Aktivni podnikatelské subjekty,

20 20 20 21 20 19 20 20
celkem

Porizeni dlouhodobého
nehmotného a hmotného majetku 78 638 61 349 94 566 206 902 48 646 74 424 46 213 74 347
(Investice)

Naklady celkem [v tis. K&] 2310955 2300024 2371246 2318114 2337899 2505993 2652298 3067 878
Pramen: MPO, CSU

2]
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Tabulka 2.3 - Ukazatelé

Finan¢ni ukazatelé

EBIT/Aktiva

Cisty obrat/Aktiva

EBIT/Cisty obrat

VK/Aktiva

UZ/Aktiva

Urokova mira (zVZZ: nakladové aroky/
Urocené cizi zdroje)

L3 (Bézna likvidita)

L2 (Pohotova likvidita)

LI (Okamzita likvidita)

HOP/Cisty obrat

PH/Cisty obrat

ON/Cisty obrat

Pridana hodnota na pracujici osobu [v K¢]
Pridana hodnota na zaméstnance [v K¢]

Primérna mzda [v K¢]

Pramen: MPO, csu

3. Shrnuti a perspektivy oboru

2014
4,66 %
1,49
3,12%
5322 %
60,72 %

529 %

1,23
0,77
0,18
5,45 %
15,75 %
10,30 %
516 678
525 746
21 027

2015
4,41 %
1,36
3,24 %
54,48 %
65,14 %

3,01 %

IF5

0,88
0,33
6,39 %
17,26 %
10,87 %
537 198
548 118
20794

2016
3,96 %
1,48
2,69 %
57,47 %
66,43 %

3,19 %

1,12
0,72
0,17
4,61 %
15,67 %
11,06 %
500 731
510 947
22 000

2017
517 %
1,33
3,90 %
57,48 %
69,83 %

1,58 %

1,17
0,81
0,27
7,01 %
19,41 %
12,40 %
601 540
613 409
24 025

2018
5,30 %
1,38
3,83 %
58,89 %
67,95 %

3,49 %

1,36
0,91
0,25
7,14 %
20,34 %
13,21 %
661 701
674 474
26 465

2019
2,94 %
1,51
1,95 %
55,03 %
67,11 %

2,80 %

1,3

0,9

0,31
581 %
19,06 %
13,25 %
655 684
668 104
28018

2020
7,44 %
1,6
4,65 %
56,73 %
63,79 %

5,86 %

1,48
1,06
0,32
6,75 %
20,69 %
13,94 %
740 878
755 390
31171

2021
9,33 %
2,1
4,44 %
51,76 %
57,77 %

7,66 %

1,48
1,04
0,26
6,94 %
19,27 %
12,33 %
824 248
841 653
32753

Tuzemska spotieba ryb podle CSU, zahrnuijici sladkovodni i mofské ryby v roce 2021 je odhadovéna ve stejné hodnoté jako

v roce 2020 tzn 5,7 kg/obyv./rok, z toho sladkovodni ryby se na ni podilely pouze Etvrtinou.

Nejvyznamnéjsi chovanou rybou byl v roce 2021 kapr s podilem 83,4 % (meziro¢ni pokles o 1,7 %). Bylozravé ryby (amur,
tolstolobik) s podilem 5,2 % (meziro¢ni narust o 0,3 %). Lososovité ryby (pstruh duhovy, siven) s podilem 5, % a dravé ryby

s podilem 1,4 %.

Hlavni prioritou jak ve zpracovani, tak v chovu ryb je udrzet a zlep$ovat pozici v odbytu sladkovodnich ryb chovanych v CR

na domacim i zahraniénim trhu.
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I. Pozice oboru v ramci vyroby potravinarskych vyrobku

V systému CZ-NACE obor 10.3 — Zpracovani a konzervovani ovoce a zeleniny zahrnuje nasledujici vyrobkové tridy/podtridy:
e 10.31 — Zpracovani a konzervovani brambor,
e 10.32 —Vyroba ovocnych a zeleninovych stav,

e 10.33 — Ostatni zpracovani a konzervovani ovoce a zeleniny.

Podobor 10.31 vyrabi zejména bramborové polotovary, jako jsou napr. kase, vlocky, hranolky, krokety, knedliky v prasku, loupa-
né predvarené i nepredvarené brambory, chipsy a bramborové mouky.

U podoboru 10.32, kromé $tiay, jde i o vyrobu koncentrati z ¢erstvého ovoce a zeleniny. U podoboru 10.33 pak o ostatni
zpracovani a konzervovani ovoce a zeleniny a déle je to vyroba dZzem( a ovocnych pomazinek a naplni, salatd a jinych produk-
tl prevazné z ovoce a zeleniny. Jde napr. o hotové pokrmy, které nachazeji uplatnéni u znacné &asti spotrebitel, horcice, kecu-
py a podobné vyrobky.

Podily oboru u zikladnich indikitort na odvétvi CZ-NACE 10, pak s vyjimkou poctu jednotek, ktery €inil 1,7 % v roce 2021 pfi
meziro¢nim narustu o 0,1 p. b. Déle se obor podili 3,7 % na osobnich nakladech, 3,2 % na pridané hodnoté a 3,7 % na poctu
zaméstnancu. Podle uvedenych podild patfi obor k tém vyrobam, které nemaji vyraznou pozici v oborové strukture. Jde o se-
zoénni obor, zavisly predevsim na sklizni surovin a na energetice, zejména mrazirny.

K vyznamnym firmam oboru nalezi napf. Friall s.r.o., Hamé s.r.o., LINEA NIVNICE, a.s., Efko cz s.r.o., PT servis konzervarna
spol. s r.o., AVIKO CR, s. r. 0., BESKYD FRYCOVICE, a.s., Farm Frites CZ s.r.0., Petr Hobza Snack a.s., INTERSNACK a.s.,
ESSA, spol. s r.o., Amylon, a.s. aj.

Ze statistického zjistovani z roku 2022 vyplynulo, ze v roce 2021 cinil celkovy ndkup ovoce pro zpracovani 54 278 tun, coz je
priblizné mezirocné vyse cca o 3 %. Nakup Cerstvého ovoce z tuzemska oproti predchoziho roku vzrostl o 7 % a dosahl 31 340 tun.
Na zvyseni ndkupu se nejvice podilela primyslova jablka, ktera predstavuji z Cerstvého ovoce pro zpracovani nejvyssi podil (cca
59 %). Nakup pramyslovych jablek z tuzemska se meziro¢né snizil, nicméné byl nahrazen vy$sim nakupem jablek konzumnich.
Nakup €erstvych konzumnich jablek pro zpracovani byl meziro¢né vyssi, ale presné udaje z divodu ochrany divérnosti dat
nelze zverejnit. Nakup Cerstvého ovoce pro zpracovani ze zahranici byl mezirocné vyssi o 48 %. Dosahl objemu 9 933 tun,
pritom vice jak polovina byla jablka primyslova. Nakup upraveného ovoce pro zpracovani z tuzemska byl v porovnani s rokem
2020 o 6 % vyssi (o | 672 tun).Pro vyrobu ovocnych vyrobku bylo v roce 2021 nakoupeno ze zahraniéi | | 322 tun mrazeného,
suSeného a jinak upraveného ovoce, ovocnych protlakl a koncentratd, coz bylo o 25 % vice nez v roce predchozim. Drobné
ovoce jako jsou jahody, angrest, bortvky, brusinky, maliny, ostruziny a Sipek byly nakupovany jiz upravené ze zahranidi.

Podle vysledka statistického Setreni Cinila v roce 2021 celkova vyroba ovocnych vyrobku véetné vyrobku se snizenym obsahem
cukru 75 967 tun, tzn. meziro€né zhruba vice o cca 5 %. Nejvétsi podil z celkové vyroby vyrobki z ovoce (37 %) tvofila obdob-
né jako v predchozich letech vyroba ovocnych stav (celkem 37 978 tun). Nejvice ze St’av se v roce 2021 vyrobilo stavy jablec-
né (14 838 tun), coz bylo o 23 % vice nez v roce predchozim.Také vyroba détské a kojenecké ovocné vyzivy se oproti roku
2020 zvysila.V porovnani s rokem 2020, v roce 2021 mirné poklesla vyroba kompotu. Ve vyrobé dzemu a marmelad, ktera
tvorila v roce 2021 podil 23 % z celkové vyroby, bylo zaznamenano meziroéni zvyseni o | | %.

Na zdkladé stejnych dat, ze shora uvedeného statistického Setreni vyplyva, ze nakup veskeré zeleniny pro zpracovani v roce
2021 dosahl objemu 86 522 tun, tzn., Ze tento nakup zeleniny byl cca nizsi o 4 % nez v roce 2021. Nakup Cerstvé zeleniny pro
vyrobu zeleninovych vyrobkl z tuzemska v porovnani s rokem 2020 sniZil o 21 % na 41 333 tun. Nakup zeleniny ze zahranici
se naopak mezirocné vyrazné zvysil,a to o 17 % na 30 719 tun. Nejvétsi podil z nakupu Eerstvé zeleniny pro zpracovani z tu-
zemska tvoril v roce 2021 podobné jako v predchozich letech nakup bilého zeli (32 %). Z nakupu Cerstvé zeleniny ze zahranici
tvoril nejvétsi podil nakup okurek nakladaéek (37 %).V porovnani s rokem 2020 byl tento nakup vyssi o témér o 50 %. Pro
vyrobu zeleninovych vyrobkid bylo v roce 2021 z tuzemska nakoupeno o 6 % vice upravené zeleniny. Z toho nejvice zhruba
polovina byla cibule sucha (presny (idaj nelze zverejnit z divodu ochrany divérnosti dat). Ze zahranici bylo pro zpracovani
nakoupeno témér |1 054 tun upravené zeleniny, zeleninovych protlakl a koncentratd, coz bylo o 26 % vice, nez v roce 2020.
Nejvétsi podil v nakupu upravené zeleniny ze zahranici tvoril stejné jako v predchozich letech nakup rajéat (28 %).

Z (daju dale vyplyva, Ze celkova vyroba vyrobku ze zeleniny, véetné téch se snizenym obsahem cukru doséhla v roce 2021 ob-
jemu 122 700 tun, coz predstavuje pokles o 20 % v porovnani s rokem 2020. Nejvétsi podil z celkové vyroby zeleninovych vy-
robku (37 %) tvorila, podobné jako v predchozich letech, vyroba sterilované zeleniny, ktera se pri srovnani s rokem 2021 snizi-
la o 16 % na 47 854 tun. Nejvétsi podil z vyroby sterilované zeleniny (48 %) tvorila vyroba okurek nakladacek, ktera se oproti
predchozimu roku snizila o 16 %.V roce 2021 klesla vyroba zmrazené zeleniny a smési, ale presné (daje nelze z diivodu ochra-
ny dlvérnosti Udaju zverejnit. Vyroba kecupu (5 071 tun) v porovnani s predchozim rokem klesla o polovinu. Vyroba
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sterilovanych smési a salatil se v roce 2021 snizila na 12 549 tun, tj. o 2 %.Vyroba kysaného zeli (10 635 tun) byla oproti roku
2020 cca o 19 % nizsi.Vyroba polotovart z chlazené nebo Cerstvé zeleniny pri srovnani s prfedchozim rokem se témér nezmé-
nila.

2. Hlavni ekonomické ukazatele

Hlavni ekonomické ukazatele sledované skupiny CZ-NACE 10.3 v letech 2014 az 2021 Ize vidét v tab.2.1,2.2 2 2.3.

VétSina Udaju v tabulce 2.1, kterd zobrazuje vybrané polozky vykazu zisku a ztraty za CZ-NACE 10.3, m4 kolisavy charakter.
| pres to nékteré ukazatele vykazuji rostouci tendenci, zejména ukazatele nakladového charakteru spojené s osobnimi naklady,
socialnim zabezpeéenim a zdravotnim pojisténim. Meziroéné byl v roce 202 | zaznamenan rust osobnich nakladt o 3,5 %, nakla-
dy na socialni zabezpeceni a zdravotni pojisténi mezirocné vzrostly o 3,1 %. Z tabulky Ize zpozorovat, Ze trzby z prodeje VV
a S dosahly v roce 2020 svého vrcholu a v nasledujicim roce doslo k jejich meziro¢nimu snizeni témér o 3,2 %.Taktéz ve sledo-
vané skupiné zpracovani a konzervovani ovoce a zeleniny v roce 2021 mezirocné poklesl i vysledek hospodareni za celé Gcetni
obdobi, oproti roku predchozimu se jednalo o 36,5 % pokles na hodnotu 235 087 tis. K.

Tabulka 2.1 —Vykaz zisku a ztraty

VZZ 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

|.Trzby z prodeje vlastnich

; . - A 6096062 7365297 7636914 8288223 8535438 9078097 9399044 9103189
vyrobkii a sluzeb [v tis. K]

1. Trzby za prodej zbozi

[Tk 931 507 865 968 854 295 | 240 587 | 221 061 | 246 556 I 117 164 | 204 584

\[/VY';:”IZE‘T' G S 6431536 7679819 7987594 8558206 8806100 9359637 9626144 9337219
AVjkonova spotieba [v tis.K&] 5683686 6614317 6839477 7493276 7592104 8012039 8119686 8097 790

A.1.Naklady vynalozené na

AT S T e (V255 693 619 664 129 657 806 989 046 976 218 | 004 536 943 962 983 579
prodané zbozi [v tis. K¢]

B. Zména stavu zasob vlastni

e o [ -9 698 -51518 -96 297 -527 -7 661 -18 573 -36 358 -9 309
C.Aktivace [v tis. K¢] -87 888 -61 164 -57 895 -17 915 -18 158 -20 947 -17 539 -3715
D. Osobni naklady [v tis. K¢] 870 772 1 062 890 1 123 984 1 267 595 | 387 397 | 493 196 | 513482 | 566 696
D.| Mzdové naklady [v tis. K¢] 606 452 727 052 785 089 923 675 1013951 | 076 476 | 074 047 1 109513

D.2. Naklady na soc. zabezp.
a zdrav. pojisténi a ostatni 239 371 283 059 296 591 351 095 382 827 406 063 406 267 419 267
naklady [v tis. K]

D.2.2 Ostatni osobni naklady

o 025 37 670 43 803 42771 24 077 23 349 37 037 51 045 44 655
[v tis. K¢]

E.I.1.Upravy hodnot
dlouhodobého nehmotného
a hmotného majetku — trvalé
(Odpisy DM) [v tis. K¢]

234 635 259716 260 795 314048 327 322 377 686 399 728 398 341

). Nakladové troky a podobné

. = Uro 18 693 20 997 21 149 19138 30 59 39 493 30 078 67291
naklady [v tis. K]
#VH pred zdanénim [v tis. K&] 239 228 195 850 312810 421714 404078 420737 457539 309 474
L. Dait z pijmé [v tis. K&] 37270 27 925 66 847 75 368 79 843 79 177 87 489 74 387
sk leernt 1
fatzlestiobichl 201 958 167 925 245 963 346 346 324 235 341 559 370 050 235 087

[v tis. K¢]

Pramen: MPO, CSU

Tabulka 2.2 zobrazuje doplniujici idaje a dopoétena data za CZ-NACE 10.3, vétsSina ukazateld ma opét kolisavy charakter. Pri-
dana hodnota vykazovala do roku 2020 rostouci trend, v roce 2021 vsak doslo k jejimu mezirocnimu poklesu o 9,3 %. Kromé
toho je patrné, ze pocet ekonomicky aktivnich subjektd meziroéné vzrostl o 0,6 % na 156 jednotek, coz svédéi o urcitém zajmu
o podnikani v této skupiné.Ve sledovaném obdobi rostly mezirocné o 12,1 % také investice na porizeni dlouhodobého hmot-
ného a nehmotného majetku.Tyto investice pravdépodobné souviseji s pozorovanym meziro¢nim poklesem primérného poctu
zaméstnancu o 6,4 % na hodnotu 3 105.Tento pokles naznaduje, Ze v daném oddilu dochazi k technologické modernizaci.
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Tabulka 2.2 — Doplriujici a dopoctend data

Dopliiujici data
Pridana hodnota [v tis. K¢]

Hruby operacni prebytek
[v tis. K¢]

EBIT [v tis. K&]
Trzby (I.+11.) v tis. K&]

Cisty obrat za (¢etni obdobi
[v tis. K¢]

Pramérny evidenéni pocet
zaméstnancu prepocteny
Pocet pracujicich majiteld

a spolupracuijicich ¢lent
domacnosti

Aktivni podnikatelské subjekty,
celkem

Porizeni dlouhodobého
nehmotného a hmotného majetku
(Investice)

Naklady celkem [v tis. K¢]

Pramen: MPO, CS u

2014

1 441 469

570 697

257 921

7 027 569

7311836

2770

115

148

225 441

7109 876

2015

1 729 630

666 740

216 847

8 231 265

8 586 756

3192

108

137

387 472

8418 837

2016

| 805 923

681 939

333 959

8491 208

8875 744

3221

116

140

319 029

8 629 781

2017

2 053 977

786 381

440 852

9528 811

9907 796

3227

112

136

425 941

9 561 447

2018

2190214

802 817

434 674

9 756 499

10 120 348

3248

115

145

805 453

979% 114

2019

2352 134

858 938

460 230

10 324 654

10 728 472

326l

120

149

485 135

10 386 922

2020

2 450 420

936 938

487 616

10516 208

10 991 909

3316

129

155

477 515

10 621 860

Panorama potravinarského pramyslu 2021

2021

2223 007

656 311

376 766

10 307 773

10 837 942

3105

128

156

535137

10 602 849

Tabulka 2.3 prezentuje vybrané financni ukazatele pro skupinu CZ-NACE 10.3. Produkéni sila, mérena ukazatelem ROA, ktery
je ukazatelem ekonomické bonity, vykazovala nestély vyvoj. Mezi lety 2018 a 2020 byl pozorovan rast produkéni sily, avsak

mésicni mzda vétsinou rostla po celé sledované obdobi a v roce 2021 mezironé vzrostla na 29 774 K¢, coz predstavuje narust
o 10,3 % oproti predchozimu roku.

Tabulka 2.3 - Ukazatelé
Finanéni ukazatelé
EBIT/A
Cisty obrat/Aktiva
EBIT/Cisty obrat
VK/Aktiva
UZ/Aktiva
Urokovéa mira
L3 (Bézna likvidita)

L2 (Pohotova likvidita)
LI (Okamgita likvidita)
HOP/Cisty obrat
PH/Cisty obrat
ON/Cisty obrat

Pridana hodnota na pracujici
osobu [v K¢]

Pridana hodnota na zaméstnance
[v K¢l

Primérna mzda [v K¢]

2014
517 %
1,47
3,53%
58,61 %
71,69 %
2,86 %
1,7
0,84
0,17
781 %
19,71 %

11,91 %

499 677

520 393

18 245

2015
3,90 %
1,54
2,53 %
55,53 %
71,46 %
2,37 %
1,57
0,73
0,1
7,76 %
20,14 %

12,38 %

524235

541 904

18 982

2016
5,80 %
1,54
3,76 %
55,56 %
69,89 %
2,56 %
1,56
0,75
0,14
7,68 %
20,35 %

12,66 %

54| 283

560 725

20314

25

2017
6,80 %
1,53
4,45 %
59,26 %
69,12 %
3,00 %
1,71
0,85
0,21
7,94 %
20,73 %

12,79 %

615 196

636 583

23 856

2018
6,33 %
1,47
4,30 %
58,33 %
68,61 %
4,33 %
1,63
0,8l
0,2
793 %
21,64 %

13,71 %

651 285

674 422

26018

2019
6,37 %
1,49
4,29 %
56,73 %
66,05 %
5,87 %
1,54
0,83
0,2
8,01 %
21,92 %

13,92 %

695 636

721 226

27 506

2020
6,44 %
1,45
4,44 %
58,01 %
66,54 %
4,66 %
1,68
0,94
0,24
852 %
22,29 %

13,77 %

711231

738919

26 990

2021
5,02 %
1,44
3,48 %
57,05 %
63,83 %
13,23 %
1,82
0,94
0,19
6,06 %
20,51 %

14,46 %

687 575

715 868

29 774
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Pramen: MPO, CSU
3. Cenovy vyvoj

Tabulka 3.1 predstavuje cenové indexy vyrobcu zpracovaného a konzervovaného ovoce a zeleniny v hodnocenych letech.
Tyto ceny jsou predevsim ovliviiovany nakladovymi faktory. Béhem sledovaného obdobi vykazovaly indexy cen prumyslo-
vych vyrobcl nestabilni charakter. V porovnani s rokem 2005, doslo v roce 2021 k celkovému naristu o 36,8 p. b. Kromé
toho, v roce 202| byl také zaznamenan meziro¢ni narast o 1,5 p. b., ve srovnani s predchozim rokem.

Tabulka 3.1 — Indexy cen primyslovych vyrobcii v letech 2014 aZ 2021 podle CZ-CPA (rok 2005 = 100 %)

Kéd primér od pocatku roku
N cz-cPA
- 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
ZAPEEEETEE ST 103 1286%  1347%  1339%  1294%  1298%  1340%  1353%  1368%

ovoce a zelenina

Pramen: CSU

4. Shrnuti a perspektivy oboru

Uzkym profilem jsou ovocné sady, které starnou a vyzaduji obnovu. Jejich existence ma také pozitivni vliv na krajinu. Chybi viak
pracovnici na sklizefi ovoce. Dostatek, zejména jablek je k dispozici z dovozu. Importu jablek z Polska, CR nedokaze konkurovat.
U zeleniny, ktera také vyzaduje, zejména v sezéné pracovniky i brigadniky, chybi dostateéna domaci surovinova zakladna a dis-
tribuce, ktera zajisti Cerstvost. Pozdni brambory jsou ve vétSi mife zpracovavany do jiz zavedeného, Sirsiho spektra vyrobka.
Produkce konzervovana chladem je narocna na energie, jejiz ceny zavratné rostly.

Pozitivni byl rist pridané hodnoty v poslednich letech, ale v roce 2021 jej vystfidal pokles, i pfi vzestupu cen vyrobct. Zmény
a kolisani v poctu jednotek signalizuji urcitou nestabilitu v podnikatelské zakladné. Pramérna hruba mésicni mzda témér v celém
sledovaném obdobi rostla, v roce 2021 meziroéné vzrostla na 29 774 K¢, tj. doslo ke zvyseni o 10,3 % oproti pfedchozimu roku.
Primérna mzda CZ-NACE 10.3 zaostava o 384 K¢ za Grovni prumérné mzdy v celém odvétvi CZ-NACE 10, ktera v roce 2021
dosdhla hodnoty 30 158 K¢.

Dalsi perspektiva oboru se bude odvijet predevsim od domaci sklizné ovoce, zeleniny a brambor a od podminek pro podnika-
ni v oboru, zejména cen vstupu, dostatku pracovnikl a celkového makroekonomického prostredi.

Lze olekavat, Ze bude déle pokracovat dovoz chybéjicich surovin a polotovart. Z hlediska trzeb bude téZ vyznamna gastrono-
mie a bude zaviset i na jeji situaci, jak se bude vyrovnavat s podnikatelskymi obtizemi. Pokracovat by méla i lepsi vybavenost
modernim technickym zarizenim.
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I. Pozice oboru v ramci vyroby potravinarskych vyrobku

V systému CZ-NACE obor 10.4 —Vyroba rostlinnych a zivocisnych olejd a tukd zahrnuje nasledujici vyrobkové tridy:
* 10.41 — vyroba oleji a tukad,

e 10.42 — vyroba margarint a jedlych tukd.

Tukovy prumysl je zaloZen na vyrobé dvou velkych skupin surovych a rafinovanych oleju a tukd, a to rostlinnych (podle dru-
hu jednotlivych olejnatych semen) a ZivociSnych (nezahrnuje vSak taveni a rafinaci veprového sadla a jinych jedlych zivodis-
nych tukd). Soucasti oboru je také vyroba potravinarskych vyrobkd (vyroba margarinu, vyroba ostatnich pomazanek nahra-
zujicich maslo a vyroba slozenych pokrmovych tukd), jez je zpravidla propojena s jinymi nepotravinarskymi a technologicky
obdobnymi vyrobami. |de zejména o glycerin, mydlo a saponaty, Cistici a lestici prostfedky, parfémy a toaletni pripravky
a ostatni spotrebni drogerii.

Cesky tukovy primysl je pomérné vysoce koncentrovany. Mezi nejvétsi spole¢nosti patii spoleénost Archer Daniels Midland
Company (ADM), a také vyznamny zpracovatel olejnatych semen predevsim pro produkci metylesteru repkového oleje —
MERO spole¢nost PREOL, a. s. Vyznamnou spoleénosti je také Glencore Grain Czech s.r.o., ktera se na konci roku 2020
v ramci globélniho podnikani prejmenovala na Viterra Czech s.r.o. Dalsim vyrobcem rostlinnych jedlych oleji v CR je mi.
spolecnost FABIO PRODUKT spol. s r.o. (Manka, Slunka apod.).

Podil CZ-NACE 10.4 na trzbach v ramci celého CZ-NACE 10 v hodnoceném roce 2021 predstavoval 6,2 % (meziro¢ni na-
rist o 0,6 %). Podil hodnoceného oboru na zaméstnanosti odvétvi meziro¢né stagnoval a Cini 1,0 %. Pridana hodnota oboru
v roce 202| zaznamenala meziro¢ni narust. Podil hodnoceného oboru v tomto indikatoru na odvétvi CZ-NACE 10 meziroc-
né v roce 202l vzrostl o 2,1 p. b. na 3,8.

2. Hlavni ekonomické ukazatele

Trzby zaVV a S hodnoceného oboru od roku 2019 mezirocné rostou i v roce 2021 byl zaznamenan meziro¢nim naruUst,a to na
nejvyssi hodnotu za sledované obdobi. Pfidana hodnota po poklesu v roce 2020 zaznamenala v roce 2021 meziroéni narust,a to
na nejvys$s§i hodnotu za sledované obdobi, stejné tak i hodnota ukazatele produktivity prace a vy$e primérné mzdy. Produkéni
sila (EBIT/Aktiva), jez patfi k indikatoram, charakterizujicim jeho ekonomickou bonitu po zaporné hodnoté v roce 2020 dosah-
la v roce 2021 nejvyssi hodnoty za celé sledované obdobi. Hlavni ekonomické ukazatele uvadi tabulka 2. |, zachycuijici vyvoj
zakladnich polozek vykazu zisku a ztrat v letech 2014-2021.Tabulka 2.2 uvadi dalsi dopliujici Udaje a tabulka 2.3 vybrané uka-
zatele financni analyzy.
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Tabulka 2.1 - Vykaz zisku a ztraty

vVZZ

|.Trzby z prodeje vlastnich
vyrobku a sluzeb [v tis. K]

1. Trzby za prodej zbozi
[v tis. K¢]

Vykony v¢. obchodni marze
[v tis. K¢]

A.Vykonova spotreba [v tis. K¢]

A.1.Naklady vynalozené na
prodané zbozi [v tis. K¢]

B.Zména stavu zasob vlastni
cinnosti [v tis. K¢]

C.Aktivace [v tis. K¢]
D. Osobni naklady [v tis. K¢]
D.l Mzdové naklady [v tis. K]

D.2. Naklady na soc. zabezp.
a zdrav. pojiSténi a ostatni
naklady [v tis. K]

D.2.2 Ostatni osobni naklady
[v tis. K¢]

E.1.1.Upravy hodnot
dlouhodobého nehmotného
a hmotného majetku — trvalé
(Odpisy DM) [v tis. K¢]

). Nakladové troky a podobné
naklady [v tis. K¢]

**VH pred zdanénim [v tis. K]
L. Dan z prijma [v tis. K¢]
*¥VH za cetni obdobi

[v tis. K&]

Pramen: MPO, Csu

2014

14 545 255

4561 307

14919 819

17 809 245

4269 832

-82 706

-382
410204
300 059

108 387

9 527

295 871

39738

282792
104 503

178 289

2015

13694810

3831 906

13831 841

16 549 533

3637533

61 635

-4293
461518
338 987

124 959

10 885

315 104

44 805

167 697
53 505

114 191

Tabulka 2.2 - Doplriujici a dopoétena data

Dopliiujici data
Pridana hodnota [v tis. K¢]

Hruby operacni prebytek
[v tis. K¢]

EBIT [v tis. K¢]
Traby (1+IL) v tis. K&]

Cisty obrat za GZetni obdobi
[v tis. K¢]

Pramérny evidenéni pocet
zaméstnancU prepocteny
Pocet pracujicich majitelt

a spolupracuijicich €lent
domacnosti

Aktivni podnikatelské subjekty,
celkem

Porizeni dlouhodobého
nehmotného a hmotného
majetku (Investice)

Naklady celkem [v tis. K¢]
Pramen: MPO, CSU

2014
| 380 405

970 202

322 531
19 106 562

19 329 186

845

247214

19 150 893

2015
919 841

458 323

212502
17526716

17 923 929

893

485 037

17 809 735

2016

13232735

4271879

14294 124

16 615915

3314112

-103 063

-560
477 053
338510

124 406

9237

320 443

37222

49775
58 228

-8 453

2016
992 322

515268

86 997
17 504 614

17942 171

928

331 531

17 950 623

28

2017

13 537 662

3840471

13 264 460

16 614 598

4131745

-17 701

-371
509 416
361 540

130 144

6551

322767

46 094

-53 322
101 162

-154 484

2017
781 607

272 192

-7228
17 378 133

18 294 850

900

590 764

18 449 336

2018

12742793

3431 842

12 888 431

15064 419

3302 139

-15877

-58
490 393
346 473

127 377

6 609

359 987

78242

79 186
14 331

64 856

2018
1126 152

635759

157 429
16 174 635

17 083 145

832

303 907

17018 289

2019

14 055 908

3318095

14153 739

16 118 147

3 146 565

74 661

-962
534373
381 840

142 587

1178l

335 608

85731

265 506
32702

232 804

2019
| 182 156

647 783

351 237
17 374 003

18804 213

822

250 467

18 571 407

2020

15506 651

2941703

15737 947

17 390 477

2767 523

-56 996

-120
552 675
396 624

147 465

15576

325 339

47 821

-462 340
24 404

-486 744

2020
I 114994

562319

414519
18 448 355

19 489 458

864

21

513294

19 976 201

2021

18 134 154

3643 891

18 241 937

19 094 945

3552629

-16 509

-12
582 558
406 105

152 991

11498

319219

86 895

| 433 532
225 091

| 208 441

2021
2699 622

2 117 064

1 520 427
21 778 045

25185 137

830

21

235713

23 976 696
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Tabulka 2.3 - Ukazatelé

Finanéni ukazatelé 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
EBIT/Aktiva 391 % 3,08 % 0,99 % -0,08% 1,55 % 374% 449% 12,79 %
Cisty obrat/Aktiva 2,34 26 2,04 2,14 1,68 2 211 2,12
EBIT/Cisty obrat 1,67 % 1,19 % 048 % 004% 092 % 1,87 % 213% 6,04 %
VK/Aktiva 3615%  4194%  2664%  3032%  2778%  2577%  2418%  3268%
UZ/Aktiva 5450%  6116%  4604%  5523%  5803%  5546%  5954%  5329%
t’rfl'c‘y‘xjo"c‘;fe(zfir ’;?Sad°Vé 2,62% 338% 2,18% 217% 2,54 % 3,08 % 1,46 % 3,55%
L3 (B&ina likvidita) 1,09 13 09 088 093 1,02 0,96 12
L2 (Pohotova likvidita) 0.56 086 0,52 06 0,54 0,67 0,69 0.74
LI (Okam#it likvidita) 0,08 0,19 0,05 0,08 0,09 0,15 0l 0,13
HOP/Cisty obrat 502 % 256 % 287 % 1,49 % 372% 344 % 289% 841 %
PH/Cisty obrat 7,14% 5,13% 553% 427% 6,59 % 629% 572% 10,72 %
ON/Cisty obrat 2,12% 257 % 2,66 % 278% 287 % 2,84 % 284 % 231 %

Pridana hodnota na pracujici osobu

v K] 1614787 1019859 | 056 050 857 909 | 333790 1415019 1267850 3178762

Pridana hodnota na zaméstnance
[v K¢]

Primérna mzda [v K¢] 29 582 31 638 30399 33472 34 695 38723 38258 40771

| 633 082 1030 183 1 069 346 868 343 | 353229 | 438 594 1290630 3252368

Pramen: MPO, Csu

3. Cenovy vyvoj

Cenovy vyvoj, vyjadreny indexy cen prumyslovych vyrobcu rostlinnych a Zivoci$nych olejd a tukd (tabulka 3.1) ukazuje vidy
vyssi hodnoty oproti pomérovanému roku 2005. V roce 2021 doslo k naristu o 32,7 p. b., oproti pomérovanému roku 2005.

Tabulka 3.1 - Indexy cen primyslovych vyrobcii v letech 2014 aZ 2021 podle CZ-CPA (rok 2005 = 100 %)

Kéd primér od pocatku roku
Nazev CZ-CPA
. 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Rostlinné a zivocisné oleje a tuky 10.4 119,2 % 116,6 % 118,1 % 118,1 % 114,7 % 115,8 % 117,5 % 132,7 %
Pramen: CSU

4. Shrnuti a perspektivy oboru

Vyvoj hodnocené agregace Vyroba rostlinnych a zZivocisnych oleju a tukd (CZ-NACE 10.4) vykazuje v roce 2021 velmi vyrazné
zlepSeni vSech vyznamnych ekonomickych ukazateld, které v roce 2021 dosahli nejvyssich hodnot za celé sledované obdobi.

Efektivnost tohoto oboru budou i nadale urcovat predevsim tyto faktory: cena a kvalita vstupnich surovin, cena vedlejsich pro-
duktt vznikajicich pri vyrobé, dosazeni co nejvyssi vytéznosti oleje, ceny rostlinnych oleju a olejnin na svétovych trzich, ceny
energii, stabilita vlastnickych vztahl a stabilita podnikatelského prostredi.

Rozvoj vyroby MERO a trhu s biopalivy je vyrazné zavisly na politickych a ekonomickych opatFenich, jak na svétové Grovni
predevsim v USA a EU, tak na narodni Grovni.
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I. Pozice oboru v ramci vyroby potravinarskych vyrobku

V klasifikaci ekonomickych ¢innosti CZ-NACE zahrnuje obor Vyroba mlécnych vyrobkid CZ-NACE 10.5 nize uvedené tridy:
e 10.51 — Zpracovani mléka, vyroba mlékarenskych vyrobkd a syra,

e 10.52 —Vyroba zmrzliny.

Mezi vyznamné podniky v mlékarenském prumyslu z hlediska objemu zpracovaného mléka dlouhodobé patri Pragolaktos, a. s.,
Madeta, a. s., Olma, a. s. a Mlékarna Hlinsko, a. s. Vyroba mléénych vyrobki (CZ-NACE 10.5) se v roce 2021 na celkovych
trzbach potravinarského prumyslu podilela 15,2 %. Meziroéné doslo k nardstu tohoto podilu o 0,5 p. b. Na tvorbé pridané
hodnoty potravinarského primyslu se obor v roce 2021 podilel 10,7 % (tento podil se mezirocné mirné snizil o 0,8 p. b.).
Mlékarensky pramysl v roce 2021 zaméstnaval 8 322 osob, coz ¢ini 9,92% podil na celkovém poctu osob zaméstnanych
v potravinarském pramyslu. V oboru v roce 2021 pUsobilo 189 podnikd, coz predstavuje 2,0% podil na celkové podnikatelské
strukture v potravinarském pramyslu.

Dle publikace Zemédélstvi (2022)? trh s mlékem a mléénymi vyrobky i pres trvajici restrikce v ramci pandemie COVID-19
byl ovlivnén minimalné. Nékteré staty zavadély statni podpory za G¢elem zmirnéni dopad( krize. Produkce mléka v CR
v roce 2021 ¢inila 3 222,9 mil. I. Meziro¢né doslo k narustu produkce o 1,2 %. Od producenti mlékarensky priumysl v roce
2021 nakoupil 2 645,04 mil. I. mléka, coz je mezirocné o 1,2 % vice. Mezirocné se nejvice zvysila produkce smetanovych
krému, syrt, tradiéniho pomazankového (ve vsech pripadech doslo k narustu o vice jak 5 %). K poklesu doslo u produkce
masla a maselnych tukd, mléénych dezertl a jogurtl. Primérny roéni stav dojenych krav se v CR meziroéné zvysil na
362,3 tis. ks, tj. meziroc¢né o 1,5 %. Nejvyssi uzitkovost byla zaznamenana ve Zlinském kraji, Moravskoslezském kraji, Stre-
v priméru zvysila o 0,3 %, coz bylo podporeno i dobrou krmivovou zikladnou, pfiznivou cenou za mléénou surovinu, a i na-
stavenim dotaci v sektoru mléka. Primérna ro¢ni cena za mléénou surovinu vyplacena mlékarnami v CR v roce 2021 byla
9,04 K¢/I. Mezirocné doslo ke zvyseni o 0,50 Ké/l, tj. 0 5,9 %. Pozitivné Ize hodnotit i bilanci zahraniéniho obchodu s mlékem
a mléénymi vyrobky, ktera je dlouhodobé kladna. V roce 2021 byla finanéni hodnota vyvozu mezirocné vyssi o 7,3 %, pricemz
u dovozu vzrostla o 9,7 %. Nicméné pretrvava ziporna bilance zahrani¢niho obchodu u masla, syru a tvaroh.

Zpracovatelé mléka byli v roce 2021 podporeni narodnimi dotacemi zamérujicimi se na kvalitu produkce. Jednalo se o na-
rodni dotaéni program 19. A — rezim jakosti mléka, kde bylo vyplaceno 278,7 mil. K¢, v ramci 20. A — zlepsené podminky pro
chov dojnic bylo vyplaceno 352,6 mil. K. V ramci primych plateb byla chovatelim dojnic vyplacena dobrovolna podpora
vazana na produkci (VCS) pro citlivé komodity (sazba cinila 3 659,99 K&/VD)). V ramci Programu rozvoje venkova na zlep-
Seni dobrych Zivotnich podminek zvirat chovatelé dojnic ziskali kompenzacni platby ve vysi 665 mil. K¢.

2. Hlavni ekonomické ukazatele

Hlavni ekonomické ukazatele shrnuje nasleduijici tabulka 2.1, ktera zachycuje vyvoj zakladnich polozek vykazu zisku a ztraty
v letech 2014-2021. Diéle tabulka 2.2 s dal$imi dopliujicimi daty a tabulka 2.3 s vybranymi ukazateli financni analyzy. Dale uva-
déné udaje a komentare se vztahuji k roku 2021.

Podnikatelska zakladna mlékarenského pramyslu ¢ini 189 aktivnich podnikatelskych subjektt, ¢imz se na celkovém poctu pod-
nikd podili 2,0 %. Pocet podnikl se meziroéné nepatrné zvysil.

Pocet osob pracujicich v mlékdrenském primyslu meziroéné vzrostl na 3 322, coz predstavuje mezirocni narist zaméstnanct o 1,5 %.
Pramérna hruba mésiéni mzda mezirocné vzrostla na 33 589 K¢&. Jednd se o narust o 1,8 %. Primérna mzda, kterou jsou odmé-

novani zaméstnanci tohoto oboru je vyssi nez mzda celého potravinarského pramyslu.Ta v roce 2021 Cinila 30 158 K¢. Nékte-
ré vyroby v rdmci oboru jsou pracovné velmi naro¢né (vyroba syru a jinych mléénych vyrobka).

Trzby za vlastni vyrobky, sluzby a zbozi meziroéné vzrostly na 53,6 mld. K&, coz je mezirocni navyseni o 10,9 %.

Vyse pridané hodnoty se v poslednim hodnoceném roce mezirocné snizila na 7,5 mld. K¢, tedy o 2 %. Zaroven doslo k poklesu
produktivity prace na 899,7 tis. K¢ na zaméstnance, mezirocné o 3,5 %. K poklesu tohoto ukazatele prispél i vyse uvedeny na-
rst poctu pracovnikd. Uroveri produktivity prace je velmi dobra pfi komparaci s primérnou produktivitou prace celého po-
travinarského pramyslu (ta €inila 837,7 tis. KE na zaméstnance). Obor tedy dosahuje nadprimérné hodnoty.

Vysledek hospodareni za rok 2021 mezirocné klesl na 1,5 mld. K¢, jednd se o meziroéni pokles o 6,2 %.

2 Ministerstvo zemédélstvi. Zemédélstvi 2021. Praha, 2022. ISBN 978-80-7434-660-6.
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Tabulka 2.1 - Vykaz zisku a ztraty
vZZ 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

|.Trzby z prodeje vlastnich vyrobku

by z pro 42654296 40205482 38525658 42603 134 42662285 43384592 44877111 47560797
a sluzeb [v tis. K]
Ity el v s 3014475 2962546 2744528 3024224 2952177 3519864 3459387 6041 062
Efly't‘i';’“lzé‘ic' Gl 43842088 40773467 39144391 43789700 43 162752 44666567 45981824 48979714
kA i de 40863653 37451770 34700958 39450642 39151322 40392643 40811492 46426617

A.1.Naklady vynalozené na prodané

S 2431846 2382691 2191051 2370844 2432397 2614120 2467889 4932974
zbozi [v tis. K]

B. Zména stavu zasob vlastni

> £mena stavll 2 421712 150384 66487  -395408 161911  -224788 34820  -152722
cinnosti [ tis. K]

C.Aktivace [v tis. K&] 183451 -I138514  -I31743  -137778  -142598  -I51443  -148035  -158 107
D. Osobni naklady [v tis. K&] 3122531 3313548 3621563 3892091 4241215 4484484 4589616 4850782
D.I Mzdové naklady [v tis. K&] 2180616 2358182 2559898 2765886 2970730 3167930 3244615 3354539
TN I EE e 2 e 822342 878244 971998 1049642 1145755 1205019 1188595 | 280434
pojisténi a ostatni naklady [v tis. K]

Dt skl cacy 70 195 81 629 92379 98194 105499 152624 14188 132674

[v tis. K¢]

E.I.1.Upravy hodnot dlouhodobého
nehmotného a hmotného majetku 853 474 893 101 887 439 923 168 946407 1009178 1083127 1169340
— trvalé (Odpisy DM) [v tis. K¢]

J. Nakladoveé troky a podobné

Al 89 353 96019 79017 74 452 91 034 103 142 85 140 80 540
**VH pred zdanénim [v tis. K¢] | 194 651 | 358472 2261 343 | 946 026 | 402 872 1594204 2023750 | 864 374
L. Dan z prijma [v tis. K¢] 223 945 215786 415 930 408 542 294292 359930 414 704 354727
#VH za cetni obdobi [v tis. K] 970 705 | 142 686 | 845 414 | 537 484 | 108 580 1234274 | 609 046 | 509 647

Pramen: MPO, CSU

Tabulka 2.2 — Doplriujici a dopoctend data
Dopliiujici data 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Pridana hodnota [v tis. K¢] 5410282 5704388 6634484 6709902 6443826 6888044 763822l 7486 071

Hruby operacni prebytek [v tis. K¢] 2287750 2390840 3012921 281781 2202611 2403560 3048605 2635289

EBIT [v tis. K] 1284004 1454491 2340361 2020478 1493906 1697346 2108890 1944914
Trsby (1:+11) [v tis. K& 45668772 43168028 41270 186 45627358 45614462 46904456 48336498 53 601 858
[S'iz ;i;at s i o 48523581 45749315 43646712 48979 121 49344960 50567345 52377172 55501 080
Primérny evidencni pocet 809 8367 8537 8476 8400 8270 8197 8322
Zamestnancu pr‘epocteny

Pocet pracujicich majiteld 134 121 126 131 136 153 154 159
a spolupracujicich clen domacnosti

Aktivni podnikatelské subjekry, 18] 172 163 164 171 179 187 189
celkem

Porizeni dlouhodobého

nehmotného a hmotného majetku 1632203 1554808 1630777 1777078 1938473 2327823 2127303 2397 264
(Investice)

Néklady celkem [v tis. K&] 47552857 44606624 41801303 47441 640 48236374 49333074 50768128 53991 432

Pramen: MPO, CSU

31



Panorama potravinarského primyslu 2021

Tabulka 2.3 - Ukazatelé

Finanéni ukazatelé 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
EBIT/Aktiva 6,56 % 732% 11,16 % 8,89 % 6,30 % 6,93 % 827 % 7,03 %
Cisty obrat/Aktiva 2,48 23 2,08 2,15 2,08 2,06 2,05 2,01
EBIT/Cisty obrat 2,65 % 3,18% 5,36 % 4,13 % 3,03 % 3,36 % 4,03 % 3,50 %
VK/Aktiva 44,69 % 49,20 % 54,05 % 55,10 % 56,84 % 57,42 % 58,98 % 58,33 %
UZ/Aktiva 55,95 % 5943 % 62,00 % 62,89 % 63,95 % 64,64 % 67,26 % 65,69 %
Urokova mira (zVZZ:

nakladové troky/trocené cizi 4,06 % 473 % 4,74 % 4,20 % 541 % 583 % 4,03 % 395%
zdroje)

L3 (Bézna likvidita) 1,31 1,43 1,57 1,61 1,58 1,52 1,71 1,67
L2 (Pohotova likvidita) 0,98 1,09 1,23 1,25 1,22 1,16 1,32 1,3
LI (Okamzita likvidita) 0,17 0,24 0,29 0,28 0,33 0,24 0,36 0,35
HOP/Cisty obrat 471 % 523 % 6,90 % 575% 4,46 % 475 % 582 % 475 %
PH/Cisty obrat 11,15 % 12,47 % 15,20 % 13,70 % 13,06 % 13,62 % 14,58 % 13,49 %
ON/Cisty obrat 6,44 % 724 % 830 % 795% 8,60 % 887 % 876 % 874 %

Pridana hodnota na pracuijici

- 657 388 672 049 765760 779 610 754 893 817725 914 641 882 654
osobu [v K¢]

Pridana hodnota na
zameéstnance [v K¢]

Prdmérna mzda [v K] 22 445 23 488 24 987 27 193 29 473 31920 32984 33 589

668 243 681 794 777 105 791 636 767 154 832 854 931793 899 503

Pramen: MPO, CSU

3. Cenovy vyvoj

Tabulka 3.1 uvadi indexy cen prumyslovych vyrobcu v letech 2014-2021 u mléénych vyrobka. K roku 2021 doslo k nartstu cen
prumyslovych vyrobci o 3 p.b.

Tabulka 3.1 — Indexy cen primyslovych vyrobcii v letech 2014 aZ 2021 podle CZ-CPA (rok 2005 = 100 %)

Kéd prumér od pocatku roku
Nazev cz-cpa
i 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Mlécné vyrobky a zmrzlina 10.5 121,3 % 110,7 % 104,2 % 1148 % 114,4 % 16,1 % 1152 % 118,2 %
Pramen: CSU

4. Shrnuti a perspektivy oboru

Na zékladé ekonomickych ukazatell |ze meziroéni vyvoj v mlékirenském pramyslu hodnotit pozitivné. Meziroéné doslo
k narustu trzeb, vysledku hospodareni, nicméné produktivita prace oboru poklesla. Byl zaznamenan narust poctu pracov-
nich sil, podnikatelska zédkladna zUstala meziro¢né stabilni.

Primérna rocni cena za mlé¢nou surovinu vyplacena mlékarnami v CR meziroéné vzrostla na 9,04 Ké/l, stejné tak vzrostla
i ro¢ni uzitkovost pri ristu stavu dojenych krav.
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I. Pozice oboru v ramci vyroby potravinarskych vyrobku

V systému CZ-NACE obor 10.6 —Vyroba mlynskych a skrobarenskych vyrobkd zahrnuje nasledujici vyrobkové tridy:
* 10.61 — vyroba mlynskych vyrobkd,
e 10.62 — vyroba skrobarenskych vyrobkd.

Podil CZ-NACE 10.6 na trzbach v ramci celého CZ-NACE 10 v hodnoceném roce 2021 je 3,9 % (mezirocni stagnace). Pocet
zaméstnanych osob v tomto oboru se mezirocné mirné snizil. Podil hodnoceného oboru na zaméstnanosti odvétvi se mezi-
rocné nezménil a Cini 3,2 %. PFidana hodnota oboru v roce 2021 zaznamenala meziroéni pokles. Podil hodnoceného oboru
v tomto indikatoru na odvétvi CZ-NACE 10 mezirocné v roce 2021 klesl o 0,3 % a ¢ini 3,4 %.

Vyroba mlynskych vyrobki CZ-NACE 10.61

Mlynsky pramysl pati v CR k oboriim s dlouhodobou tradici. Ceské mlyny zpracovavaji predevsim p3enici a Zito, okrajové
je€men, kukufici, oves a ostatni obiloviny. Nejvétsi objemy zpracovani zaznamenava psenice, druhé misto patii mleti Zita, nasle-
duje oves.

Tabulka 1.1 — Spotieba obilovin pro vyrobu potravin (kromé ryze)

Ukazatel M) 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21
Domaci spotreba obilovin celkem tis. t 5417,0 5257,0 50180 48l1,5 5056,0 5176,0 5177,0
z toho na potraviny tis. t 21100 21180 2 105,0 2 050,0 21090 2 158,5 2114,0

Pramen: CSU, MZe, UZEI

Vyroba Skrobarenskych vyrobku CZ-NACE 10.62

Podle odhadu (CSS, CBS) na rok 2021 se plocha brambor pro vyrobu $krobu v CR meziroéné snizila o 2,3 % na 5,7 tis. ha.
Na vyrobu $krobu v CR bylo zpracovano 215,7 tis. t brambor, tj. o 3,6 % méné nez v roce 2020. Dosazeny hektarovy vynos
37,8 t/ha v kampani 2021/22 pat¥i za poslednich p&t kampani k t&m vy$3im. Skrobnatost brambor se proti roku 2020 zvysila
0 3,8 % na 19,3 %. Produkce skrobu se v roce 2021 ve srovnani s rokem 2020 mirné zvysila o0 0,2 % na 38,7 tis. t.

Tabulka 1.2 - Vyroba bramborového skrobu v CR

Firma Zpracovano brambor Mnozstvi nakoupeného skrobu
v r.2021 (t) v r.2021* (t)

LYCKEBY AMYLEX, a.s. 112 106 24923

Skrobarny Pelh#imov, a.s. 62 052 13 805

Celkem 174 158 38728

Pozn: *) nakoupeny = vyrobeny skrob podle pravidel EU
Pramen: CSS

Vyroba pSenic¢ného Skrobu byla v roce 2021 realizovana 2 spolecnostmi, a to Amylon, a. s. a Krnovska Skrobarna. Celkem bylo
zpracovano 40 935 tun pSenice a vyrobeno |5 161 tun skrobu.

2. Hlavni ekonomické ukazatele

Trzby za prodejVV a S od roku 2016 meziro¢né rostly. PFidana hodnota od roku 2015 mezirocné rostla, v roce 2021 byl
zaznamenan mirny mezirocni pokles. Pocet zaméstnancl v roce 2021 mirné meziro¢né klesl. Primérna mzda po poklesu
v roce 2019 pokracovala v roce 2020 a 2021 v meziro¢nim rastu. Produkéni sila (EBIT/Aktiva) oboru, jez patfi k indikatordm,
charakterizujicim jeho ekonomickou bonitu se vyznacuje kolisavym vyvojem, v roce 2021 zaznamenal tento indikator mezi-
tabulka 2. I, zachycujici vyvoj zakladnich polozek vykazu zisku a ztrat v letech 2014-2021.Tabulka 2.2 uvadi dalsi dopliujici
Gdaje a tabulka 2.3 vybrané ukazatele financni analyzy.
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Tabulka 2.1 - Vykaz zisku a ztraty

VZZ

1. Trzby z prodeje vlastnich
vyrobkd a sluzeb [v tis. K¢]

1. Trzby za prodej zbozi
[v tis. K¢]

Vykony v¢. obchodni marze
[v tis. K¢]

A.Vykonova spotreba [v tis. Kc]

A.l.Naklady vynalozené na
prodané zbozi [v tis. Kc]

B.Zména stavu zasob vlastni
cinnosti [v tis. K¢]

C.Aktivace [v tis. K¢]
D. Osobni naklady [v tis. K¢]
D.| Mzdové naklady [v tis. K¢]

D.2. Naklady na soc. zabezp.
a zdrav. pojisténi a ostatni
naklady [v tis. K¢]

D.2.2 Ostatni osobni naklady
[v tis. K¢]

E.1.1. Upravy hodnot
dlouhodobého nehmotného
a hmotného majetku — trvalé
(Odpisy DM) [v tis. K¢]

). Nakladové aroky a podobné
naklady [v tis. K¢]

**VH pred zdanénim [v tis. K¢]
L. Dan z prijma [v tis. K&]
*VH za icetni obdobi

[v tis. K¢]

Pramen: MPO, Csu

2014

9635718

2594 025

10221 758

10392 121

2025728

-2488

-15256
1070 399
790 304

292 684

29922

281 436

38 638

165 743
51135

114 608

2015

9 887 263

2416 586

10 542 448

10416 206

| 830 287

-48 903

-19 982
I 131305
804719

289 155

32 867

303 404

36 399

433 351
37139

396212

Tabulka 2.2 — Doplriujici a dopocétend data

Dopliujici data
Pridana hodnota [v tis. K¢]

Hruby operacni prebytek
[v tis. K¢]

EBIT [v tis. K¢]
Traby (1+IL) v tis. K&]

Cisty obrat za (i&etni obdobi
[v tis. K¢]

Primérny evidencni pocet
zaméstnancU prepocteny
Pocet pracujicich majitelt

a spolupracuijicich élent
domacnosti

Aktivni podnikatelské subjekty,
celkem

Porizeni dlouhodobého
nehmotného a hmotného
majetku (Investice)

Naklady celkem [v tis. K¢]

Pramen: MPO, CSU

2014
| 855 366

784 967

204 381
12229 743

12 736 666

2651

173

201

435 18I

12 622 048

2015
| 956 528

825223

469 750
12 303 849

12 795 606

2759

170

195

563 350

12 399 392

2016

10 142 468

2796 378

10729 491

10676 112

2178292

50 426

-19 364
| 268 088
895 653

330 285

29 497

331 485

44904

554 426
87419

467 007

2016
2231 671

963 584

599 330
12 938 845

13711 645

2915

185

197

952 554

13244 636

34

2017

10266 712

3356 905

10948 412

11399 167

2701 845

-9 152

-17 487
| 367 398
996 291

365 633

30 388

406 045

52 163

493 775
109 458

384317

2017
2251 089

883 692

545 939
13623617

14 407 295

3008

188

205

653 273

14 022 975

2018

10 539 821

2724279

1115584

11 089237

2274318

-109 410

-16 393
1 404 135
1029 140

374926

38 969

416 782

69770

341514
72 409

269 105

2018
2300 665

896 530

411285
13264 100

13935038

2884

202

210

791 490

13 665 935

2019

10 666 169

1918214

I'1 000 337

10279 423

| 586 524

4 669

-7 148
| 423 358
968 686

358 433

49 411

430 141

72 968

329 525
78759

250 766

2019
2307 438

884 080

402 493
12 584 383

13286 689

2758

191

206

697 763

13035919

2020

10 809 231

2047 756

|1 204 447

10400 114

| 694 067

-32 472

-9 055
| 420 301
1035711

383 413

57 668

398 775

58779

638 742
93 353

545 389

2020
2 498 400

| 078 100

697 521
12 856 987

13 573 305

2705

187

201

656 693

13027 921

2021

11459 421

2324182

11 876 085

11 402 470

1 941 400

-18 844

-15038
| 482 749
| 070 395

401 082

41 178

363 068

45 888

486 728
91 472

395 256

2021
2415015

932 266

532616
13 783 603

14 492 362

2650

192

213

455 333

14 097 096
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Tabulka 2.3 - Ukazatelé

Finanéni ukazatelé 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
EBIT/Aktiva 2,94 % 6,65 % 7.48% 6,52% 490 % 501 % 871% 6,36 %
Cisty obrat/Aktiva 1,83 181 171 1,72 1,66 1,65 1,69 1,73
EBIT/Cisty obrat 1,60 % 3,67 % 437 % 379% 2,95 % 3,03 % 5,14% 3,68%
VK/Aktiva 4830%  49,12%  4453%  4359%  4133%  4436%  4868%  4836%
UZ/Aktiva 6392%  6631%  6120%  6132%  6133%  67.92%  €9,10% 6661 %
t’rfli‘y‘;:am’:g:e(zl\:lzzzdrg‘;‘:)'ad“e 3,56 % 3,00 % 336% 351% 415% 385% 3,59 % 301 %
L3 (B&ina likvidita) 15 1,63 151 1,38 1,38 1,47 1,58 1,52
L2 (Pohotova likvidita) 1,09 Lil 099 0,88 0,89 0,94 1,01 097
LI (Okam#its likvidita) 025 0,32 0,24 021 02 023 033 028
HOP/Cisty obrat 6,16% 6,45 % 7,03 % 6,13% 643 % 6,65% 7.94% 643%
PH/Cisty obrat 1457 % 1529 % 16,28 % 1562 % 16,51 % 17,37 % 1841 % 16,66 %
ONiCisty obrat 840 % 8,84 % 9.25% 9,49 % 10,08 % 1071 % 10,46 % 10,23 %
'["f'l‘ii;‘a pepeslisslinies 656970 667824 719866 704225 745533 782374 863915 849783
Fjﬁ;’]‘é AR 2 699777 709047 765491 748267 797742 836669 923783 91129
Primérna mzda [v K¢] 24 840 24 303 25 602 27 597 29737 29 270 31913 33659

Pramen: MPO, Csu

3. Cenovy vyvoj

Cenovy vyvoj, vyjadieny indexy cen pramyslovych vyrobcl mlynskych a $krobarenskych vyrobkd (tabulka 3.1) ukazuje jejich
volatilitu. V roce 2021 doslo k naristu o 34,0 p. b., oproti pomérovanému roku 2005.

Tabulka 3.1 — Indexy cen primyslovych vyrobcii v letech 2014 aZ 2021 podle CZ-CPA (rok 2005 = 100 %)

Kéd pramér od poéatku roku
Nazev cz-cPA
a 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Mlynské a Skrob. vyrobky 10.6 127,7 % 124,0 % 120,0 % 116,6 % 120,6 % 1284 % 123,5 % 134,0 %
Pramen: CSU

4. Shrnuti a perspektivy oboru

Mlynska vyroba je silné zavisla na cenach vstupnich surovin a na jejich kvalité. Je potfebné pokracovat v rozsifovani vyrobku
s vySSi pridanou hodnotou a zamérit se na inovace a trendy u spotrebitell. Zavadét nejpokrokovéjsi technologie, a také
vyuzivat dotaéni programy.

Vyroba Skrobu — sektor bramborového skrobu je v poslednich letech stabilni, z velké miry k této dobré situaci prispiva
dobrovolna podpora vazana na produkci v ramci citlivych komodit, tzv. VCS.
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I. Pozice oboru v ramci vyroby potravinarskych vyrobki

V klasifikaci ekonomickych ¢innosti CZ-NACE zahrnuje obor Vyroba pekafskych, cukrafskych a jinych mouénych vyrobka
CZ-NACE 10.7 nize uvedené tridy:

e 10.71 —Vyroba pekarskych a cukrarskych vyrobkd, kromé trvanlivych,
e 10.72 —Vyroba suchart a susenek; vyroba trvanlivych cukrarskych vyrobkd,

e 10.73 —Vyroba makarond, nudli, kuskusu a podobnych mouénych vyrobku.

Mezi vyznamné reprezentanty vyrobniho oboru 10.71 Vyroba pekarskych a cukrarskych vyrobkd, kromé trvanlivych, patri
Penam a. s. Obor 10.72 Vyroba suchart a suSenek; vyroba trvanlivych cukrarskych vyrobkl zastupuje zejména spoleénost
Opavia-LU, s.r.o. Obor 10.73 Vyroba makaronu, nudli, kuskusu a podobnych moucnych vyrobku, predstavuje spoleénost
Europasta SE.

Vyroba pekarskych, cukrarskych a jinych mouénych vyrobka se na celkovych trzbach potravinarského pramyslu (CZ-NACE
10) v roce 2021 podilela 12,5 %. Meziroéné doslo k mirnému poklesu tohoto podilu o 0,3 p. b. Obor se na celkové pridané
hodnoté potravinarského pramyslu podili 21,6 %.

2. Hlavni ekonomické ukazatele

Hlavni ekonomické ukazatele shrnuje nasledujici tabulka 2.1, ktera zachycuje vyvoj zakladnich polozek vykazu zisku a ztraty
v letech 2014-2021. Dale je uvedena tabulka 2.2 s doplfujicimi daty a tabulka 2.3 s vybranymi ukazateli financni analyzy.

Pekarensky obor v roce 2021 zaméstnaval celkem 26 432 osob. Pocet zaméstnancu v tomto oboru klesa, meziroé¢né doslo
k dalsimu poklesu o 3,8 %. | pres dlouhodoby pokles pracovnich sil patri obor mezi klicové zaméstnavatele v ramci potravi-
narského primyslu. Pracuje zde 31,5 % osob zaméstnanych v potravinarstvi.

Vyznamnost pekarenského prumyslu je dana i velmi Sirokou podnikatelskou zakladnou.V oboru pusobi 4 165 podnika. Jejich
pocet se meziro¢né zvysil o 1,6 %. Na celkovém poctu podnikl pusobicich v potravinafstvi se podili 44,5 %. Rostouci trend
poctu podniki Ize pozorovat jiz v del$im casovém obdobi. Podnikatelska zakladna se rozsifila o 66 podniki. Nejpocetnéjsi
skupinou tohoto oboru jsou malé podniky.

V roce 2021 byli zaméstnanci odménovani primérnou hrubou mési¢ni mzdou ve vysi 24 810 K¢. Oproti predchozimu roku
doslo k naristu o 4,7 %. Celkové triby mezirocné vzrostly o 4,1 %, tj. na 43,8 mld. K&. U ukazatele pridand hodnota doslo
meziro¢né také k naristu, a to o 2,2 %. Diky narustu pridané hodnoty a poklesu pracovnich sil doslo ke zvySeni produktivity
je dano i pracnosti, zejména u nékterych cukrarskych vyrob. Produkéni sila, méFena ukazatelem ROA (tzn. podil EBIT a aktiv)
se meziro¢né zvysila o | p.b.na 6,0 % hlavné z divodu nérustu zisku.
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Tabulka 2.1 - Vykaz zisku a ztraty
vzZZ 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1. Trzby z prodeje vlastnich vyrobku

- ; 28855227 29832071 30740494 32149528 33561243 36208899 34192473 36212514
a sluzeb [v tis. K]
1. TrZby za prodej zbozi [v tis. K¢] 6122132 6386435 6482559 7382458 7543868 7636470 7947561 7636366

E{/Y't‘i‘:“lzé‘f' chehictnilaze 31591222 32741920 33817134 35714774 37166751 39877741 37794016 39 550 774
AVykonova spotreba [v tis. K¢] 24890845 25452974 25606222 27120869 27957369 29334468 28549776 29814323

A.1.Naklady vynalozené na prodané

B oo 7 4579875 4699156 4535945 5099402 5145667 5219069 5613942 5448395
zbozi [v tis. K]

B. Zména stavu zasob vlastni

mast 7L -85 791 -114 141 -95 549 -249 839 2211 376 -239 397 -322 578 -257 486
C.Aktivace [v tis. K¢] -1 107947 -1108429 -1034478 -1032349 -995931  -1012043 -945 347 -892 804
D. Osobni naklady [v tis. K¢] 8254767 8548220 9116481 98848I5 10484841 1165613 10884538 |1 143897
D.l Mzdové naklady [v tis. K¢] 5908095 6140594 648289l 6995305 7516004 7983206 7810060 7869354

D.2. Naklady na soc. zabezp. a zdrav.

TS 7 . 2184844 2295033 2402298 2602273 2805216 2976373 2885944 2956 395
pojisténi a ostatni naklady [v tis. K¢]

D.2.2 Ostatni osobni naklady

[v tis. K¢] 290 945 384 463 354284 387618 394 670 538 485 556 927 507 227

E.I.1. Upravy hodnot dlouhodobého
nehmotného a hmotného majetku 1657 114 1787284 3080052 2181983 1595393 2114978 2244738 2286658
— trvalé (Odpisy DM) [v tis. Kc]

). Nakladové troky a podobné

i L 191 993 167 871 229 815 215 849 250 984 279753 235174 229 492
*VH pred zdanénim [v tis. K] 852 663 443 598 648 826 | 867 747 | 157032 1833667 1856529 2267824
L. Dan z prijma [v tis. K¢] 169 672 204 458 90 202 327 004 296 844 391 116 350 755 412 401
**VH za cetni obdobi [v tis. K¢] 682 991 239 140 558 624 | 540 743 860 188 | 442 551 | 505774 1855423

Pramen: MPO, CSU

Tabulka 2.2 - Doplriujici a dopoétena data
Dopliujici data 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Pridana hodnota [v tis. K¢] 11280252 11988102 12746857 13693306 14355050 15762341 14858182 5184847
Hruby operacni prebytek [v tis. K] 3 025 485 3439882 3630376 3808491 3870209 4596727 3973644 4040950

EBIT [v tis. K&] 1044656 611468 878641 2083597 1408016 2113420 2091703 2497316
Trsby (1+1L) [v tis. K&] 34977359 36218506 37223053 39531987 41105111 43845369 42140034 43848879
E'Stfsy ;tc’]m e (eele 36 147073 37166269 38903432 41401535 42392767 46023295 44884808 46 593 340
G e 30 787 30 889 30 380 29 829 29292 28051 27 473 26 432
zaméstnancl prepocteny

Pocet pracujicich majiteld 3029 3241 3359 3676 3772 3894 4180 4150
a spolupracujicich ¢lend domacnosti

AL S R 3056 3184 3244 3523 3743 392 4099 4165

celkem

Porizeni dlouhodobého
nehmotného a hmotného majetku 3150010 4485467 3376532 3747362 2809416 361294| 2558280 2773662
(Investice)

Naklady celkem [v tis. K¢] 35464082 36927114 38344804 39860774 41532580 44580735 43379039 44737906

Pramen: MPO, CSU
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Tabulka 2.3 - Ukazatelé

Finanéni ukazatelé 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
EBIT/Aktiva 341 % 1,82 % 248 % 5,53 % 3,59 % 526 % 498% 598 %
Cisty obrat/Aktiva 118 LI i N 1,08 115 1,07 1,12
EBIT/Cisty obrat 289 % 1,65 % 226 % 5,03 % 332% 459 % 466% 536 %
VK/Aktiva 4628%  4488%  4172%  4479%  5462%  5581%  5553%  5636%
UZ/Aktiva 5694%  5451%  57.86%  5651%  6551%  6616%  6537%  6388%
i:’lfy‘;:aro“;g:e(zl\;zzﬁr’ggad°"e 5,87 % 519% 641 % 489 % 588 % 673% 569 % 731 %
L3 (B&zna likvidita) 078 072 0,82 088 1,06 1,05 1,12 116
L2 (Pohotovi likvidita) 0,63 0,58 0,67 07 086 0,85 092 094
LI (Okamiits likvidita) 0,14 0,15 02! 023 027 031 037 0,38
HOP/Cisty obrat 837 % 9,26 % 9,33 % 9,20 % 9,13 % 9,99 % 8,85 % 8,67 %
PH/Cisty obrat 3121%  3226%  3277%  3307%  3386%  3425%  3310%  3259%
ON/Cisty obrat 20284%  2300%  2343%  2388%  2473%  2426%  2425%  2392%

Pridana hodnota na pracuijici

- 333572 351252 377 807 408 692 434 152 493 422 469 400 496 525
osobu [v Kc]

Pridana hodnota na zaméstnance
[v K¢]

Pramérna mzda [v K¢] 15992 16 566 17783 19 543 21 382 23716 23 690 24810

366 391 388 103 419 58I 459 054 490 060 561918 540 821 574 488

Pramen: MPO, csu

3. Cenovy vyvoj

Indexy cen prumyslovych vyrobcu jsou za pekarské vyrobky a téstoviny v obdobi 2014-2021 uvedeny v tabulce 3.1. Vzhle-
dem k roku 2005, ke kterému se indexy vztahuji, vykazuji ceny dlouhodobé vykyvy. Vyvoj cen potravinarské produkce
CPA 10.7 se odviji od celkové produkce a kvality sklizn€, zejména obilovin a dle aktudlnich prirodnich podminek. K roku
2021 doslo k narustu indexu cen pramyslovych vyrobcl o 0,6 p.

Tabulka 3.1 — Indexy cen primyslovych vyrobcii v letech 2014 — 2021 podle CZ-CPA (rok 2005 = 100 %)

Kéd pramér od poéatku roku
e CZ-CPA
- 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
S o LTl 2 s 10.7 127,0%  1255%  1229%  1256%  1278%  1342%  1364%  137,0%
moucné vyrobky
Pramen: CSU

4. Shrnuti a perspektivy oboru

Pekarensky pramysl| patri mezi klicové obory potravinarského pramyslu. Obor zaméstnava necelou tretinu osob pracujicich
v potravinarstvi a pusobi zde témér 45 % podnika.

Ekonomickou situaci v roce 2021 Ize hodnotit pozitivné. Meziroéné doslo k niristu pfidané hodnoty, trzeb, celkového
hospodarského vysledku za Gcetni obdobi, ale i produktivity prace. Hodnoty produktivity prace a mésic¢ni mzdy vsak dlou-
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I. Pozice oboru v ramci vyroby potravinarskych vyrobku

V systému CZ-NACE obor 10.8 —Vyroba ostatnich potravinarskych vyrobkl zahrnuje nasledujici vyrobkové tridy:
e 10.81 — vyroba cukru,

e 10.82 — vyroba kakaa, cokolady a cukrovinek,

e 10.83 — zpracovani caje a kavy,

¢ 10.84 — vyroba koreni a aromatickych vytazka,

e 10.85 — vyroba hotovych pokrmd,

¢ 10.86 — vyroba homogenizovanych potravinérskych pfipravkd a dietnich potravin,

¢ 10.89 — vyroba ostatnich potravinarskych vyrobku jinde neuvedenych.

Vyroba cukru — CZ-NACE 10.81 je v podilu na trzbach jednou z nejvétsich vyrob v ramci CZ-NACE 10.8.

V CR skliziiova plocha cukrové fepy pro vyrobu cukru v hospodaiském roce 2021/22 &inila 58,0 tis. ha, mezirocné klesla
o 3,1 %.Pramérny vynos cukrové repy pri skuteéné dosazené cukernatosti oproti roku 2021/22 vzrostl o0 9,0 % a dosahl hod-
noty 68,2 t/ha. Cukernatost se mezirocné zvysila o 2,4 % na 18,2 %.

Cukrovarnicka kampan 202 1/22 zacala zpracovanim cukrové repy 14.zari 2021 a skoncila po 147 dnech 7. 4nora 2022, shodné
ve stejny den jako predchozi roénik. Primérna délka kampané dosahla 123,9 dne.

Na celkové vyrobé cukru z cukrové Fepy ve vysi 623,7 tis.t se v Cechich a na Moravé podilelo v hospodarském roce 2021/22
Sest cukrovarnickych spolecnosti (Tereos TTD, a. s., Moravskoslezské cukrovary, a. s., Cukrovar Vrbatky, a. s., Litovelska cukro-
varna, a.s.a Hanacka potravinai'ska spole¢nost, s. . 0).V CR pisobi také jeden podnik vyrabéjici cukr z meziprodukt(i pochaze-
jicich z cukrové trtiny, spole¢nost ED&F Man Ingredients s.r.o.s cukrovarem ve Zvolenévsi.

Podil CZ-NACE 10.8 na trzbach v ramci CZ-NACE 10 predstavoval v hodnoceném roce 20,1 % (mezirocni pokles o 1,4 p.b.).
Pocet zaméstnanych osob v tomto oboru v roce 2021 meziroéné vzrostl (o 369 zaméstnancu). Podil hodnoceného oboru na
zaméstnanosti odvétvi mezirocné vzrostl o 0,6 p.b.a ¢ini 20,9 %. Pridana hodnota oboru v roce 2021 mezirocné rostla. Podil
hodnoceného oboru v tomto indikitoru na odvétvi CZ-NACE 10 se meziro¢né zvysil na 26,3 % tj. nérast o 1,1 p.b.

2. Hlavni ekonomické ukazatele

V roce 2020 byl zaznamenan meziroéni narust jak u ukazatele trzby, tak i u pridané hodnoty oboru. Primérna mzda od roku
2014 meziroéné roste. Produkéni sila (EBIT/Aktiva) oboru, jez patfi k indikatorim charakterizujicim jeho ekonomickou bonitu
se vyznacuje kolisavym vyvojem, hodnota tohoto ukazatele za rok 2020 naznacuje dosazeni jeho druhé nejvyssi hodnoty za celé
sledované obdobi (nejvyssi hodnota byla dosazena v roce 201 I). Hlavni ekonomické ukazatele uvadi tabulka 2. |, zachycujici
vyvoj zakladnich polozek vykazu zisku a ztrat v letech 201 1-2020.Tabulka 2.2 uvadi dalsi dopliujici Udaje a tabulka 2.3 vybrané
ukazatele financni analyzy.
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Tabulka 2.1 - Vykaz zisku a ztraty

vVZZ

|.Trzby z prodeje vlastnich
vyrobku a sluzeb [v tis. K]

1. Trzby za prodej zbozi
[v tis. K¢]

Vykony v¢. obchodni marze
[v tis. K¢]

A.Vykonova spotreba [v tis. K¢]

A.1.Naklady vynalozené na
prodané zbozi [v tis. K¢]

B.Zména stavu zasob vlastni
cinnosti [v tis. K¢]

C.Aktivace [v tis. K¢]
D. Osobni naklady [v tis. K¢]
D.l Mzdové naklady [v tis. K]

D.2. Naklady na soc. zabezp.
a zdrav. pojiSténi a ostatni
naklady [v tis. K]

D.2.2 Ostatni osobni naklady
[v tis. K¢]

E.1.1.Upravy hodnot
dlouhodobého nehmotného
a hmotného majetku — trvalé
(Odpisy DM) [v tis. K¢]

). Nakladové aroky a podobné
naklady [v tis. K¢]

**VH pred zdanénim [v tis. K]
L. Dan z prijma [v tis. K¢]
*¥VH za cetni obdobi

[v tis. K&]

Pramen: MPO, Csu

2014

46 012 905

10211 577

49 420 972

44615 334

7064 881

200 402

-461 773
6 195 489
4396 589

1615293

151 872

2054 306

186710

3260 064
550 594

2709 470

2015

45 541 891

11434 196

48 864 120

44728 652

7 643 036

967 592

-498 66|
6435 567
4590 270

| 684 076

205 825

2 158 947

174725

2882 542
481 831

2400712

Tabulka 2.2 - Doplriujici a dopoétena data

Dopliiujici data
Pridana hodnota [v tis. K¢]

Hruby operacni prebytek
[v tis. K¢]

EBIT [v tis. K¢]
Traby (1+IL) v tis. K&]

Cisty obrat za G€etni obdobi
[v tis. K¢]

Pramérny evidenéni pocet
zaméstnancu prepocteny
Pocet pracujicich majitel

a spolupracuijicich €lent
domacnosti

Aktivni podnikatelské subjekty,
celkem

Porizeni dlouhodobého
nehmotného a hmotného
majetku (Investice)

Naklady celkem [v tis. K¢]
Pramen: MPO, CSU

2014
11870519

5675030

3446774
56 224 482

58 238 590

15158

I 197

I 514

3 194 409

55529 099

2015
I'l 778 504

5342 936

3 057 268
56 976 087

59 426 544

15395

| 294

| 532

2342793

57025815

2016 2017

47368901 47 139776

I1363248 10760576

51654607 51382876

45640096 45217 498

7 385 976 7116351

163 509 -110 855

-471 944 -488 019
6831 666 7350 796
4872017 5282 482

| 779 696 | 920 942

186 748 184 773

2071 625 2227133

149 496 181 673

4198 822 3 540 940
736 855 665 908

3461 966 2875032

2016 2017
13400488 13281 729

6 568 822 5930933

4348318 3722613
58732149 57900 353

60696 136 59 630 250

15 581 15726
| 343 | 403
1 579 1 628

3494793 3533389

57234179 56755214

40

2018

48049 417

11450218

52280 629

45 973 996

7 306 649

405 860

-493 504
8249 947
588l 344

2131512

200 666

2412 467

260 995

2 668 467
634258

2034210

2018
13613283

5363 336

2929 462
59 499 634

61 183250

16 371

| 419

| 687

3292 186

59 149 028

2019

52 693 794

13 034 650

56 971 038

50773 334

8849 620

80 323

-172 536
9 030 365
6407 759

2335835

270 667

2599789

374702

2748754
664 339

2084414

2019
15047 324

6016 959

3123 456
65728 444

67 725 859

16 782

I 615

| 909

3827290

65 641 443

2020

53528742

17 134 679

59010039

54 639 629

12 422 240

-664 961

-103 897
9511617
6764 932

2481 579

358 285

2743 445

321 119

4127 523
838 898

3288 626

2020
16 792 650

7281 033

4448 642
70 663 420

73 238 075

17 152

1731

2097

4674016

69 949 450

2021

58 947 700

18 748 465

65 398 060

60 543 658

13 604 236

-1 038 445

-267 685
10 307 275
7259 559

2671 096

311073

3018 194

326 874

5828744
| 040 386

4788 358

2021
18 458 638

8 151 364

6155619
77 696 165

82 661 089

17 521

1931

2369

4 508 484

77 872730
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Tabulka 2.3 - Ukazatelé

Finanéni ukazatelé 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

EBIT/Aktiva 7.70% 677 % 9.28% 7,90 % 579% 594 % 7.88% 9,70 %
Cisty obrat/Aktiva 13 1,32 13 126 121 129 13 13
EBIT/Cisty obrat 592% 5,14% 7.16% 624 % 479% 461 % 6,07 % 745%
VK/Aktiva 5264%  5297%  5306%  5400%  4981%  4705%  4895%  52,10%
UZ/Aktiva 6188%  6283%  6031%  6245%  5860%  5576%  5660%  5940%
t’rfli‘y‘;:am’:g:e(zl\:lzzzdrg‘;‘:)'ad“e 451 % 392% 440 % 456 % 587 % 8,18% 744 % 7,06 %
L3 (B&ina likvidita) 1,59 1,62 151 1,47 1,34 1,25 1,36 1,55
L2 (Pohotova likvidita) 099 1,03 098 0,89 08 075 076 0,87
LI (Okam#its likvidita) 0,24 0,24 0,18 017 0,18 02 02 021
HOP/Cisty obrat 9,74% 899 % 10,82 % 9,95 % 877 % 8,88 % 9,94 % 9,86 %
PHICisty obrat 2038 % 1982%  2208%  227%  225%  22%  293%  23%
ONiCisty obrat 10,64 % 10,83 % 11,26 % 12,33 % 13,48 % 1333% 12,99 % 12,47 %
jcaniiediealippauiiEioseky 725797 705751 791797 775394 765210 817902 889260 948956

[v K¢]

Pridana hodnota na zaméstnance
[v K¢]

Primérna mzda [v K¢] 24171 24 847 26 057 27 993 29938 31819 32867 34 529

783 112 765 076 860 047 844 584 831 550 896 636 979 027 1 053 535

Pramen: MPO, Csu

3. Cenovy vyvoj

Cenovy vyvoj, vyjadfeny indexy cen pramyslovych vyrobcl ostatnich potravindfskych vyrobkt (tabulka 3.1) ukazuje ve sle-
dovaném obdobi jejich kazdoroéni nardst oproti pomérovanému roku 2005.

Tabulka 3.1 — Indexy cen primyslovych vyrobcii v letech 2014 — 2021 podle CZ-CPA (rok 2005 = 100 %)

Kéd primér od poéatku roku
Nazev cz-cpa
g 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Ostatni potravinarské vyrobky 10.8 111,0% 106,2 % 106,3 % 108,8 % 104,0 % 103,9 % 108,6 % 110,9 %
Pramen: CSU

4. Shrnuti a perspektivy oboru

CZ — NACE 10.8 skladajici se z rozmanitych vyrobkovych trid zaujimal v hodnoceném roce v ramci CZ-NACE 10 druhé
misto v podilu na trzbach. Hodnoty oboru za rok 202 u zakladnich ukazateld jsou optimistické, doslo k meziroénimu na-
rustu napr. jak u trzeb, tak u pfidané hodnoty. Ukazatelé mzda v oboru i pfidana hodnota na zaméstnance jsou v roce 202
také meziro¢né rostouci.

Sanci pro obor je pronikat na nové trhy, byt aktivni v inovacich a prizplisobovat své produkty pozadavkim zakaznikd.
V neposledni Fadé také nadale zvySovat efektivitu vyroby v zdjmu ristu jeji konkurenceschopnosti.
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I. Pozice oboru v ramci vyroby potravinarskych vyrobku

V klasifikaci ekonomickych cinnosti (CZ-NACE) zahrnuje obor Vyroba krmiv (CZ-NACE 10.9) nize uvedené tfidy:
* 10.91 —Vyroba pramyslovych krmiv pro hospodarska zvirata,

e 10.92 —Vyroba pramyslovych krmiv pro zvirata v zdjmovém chovu.

Mezi hlavni vyrobce pramyslovych krmiv v CR podle vy3e trzeb patii Hill's Pet Nutrition Manufacturing, s. r. o., De Heus, a. s.,
Primagra, a. s. a Afeed CZ, a. s.

Vyroba pramyslovych krmiv se v roce 2021 podilela na celkovych tribich potravinarského pramyslu (CZ-NACE 10) 16,2 %.
Tento podil se meziroéné zvysil. Na tvorbé celkové pridané hodnoty potravinarského pramyslu se vyroba priamyslovych
krmiv podilela 10,7 % s meziro¢nim mirnym narastem tohoto podilu.

Podniky vyrabéjici pramyslova krmiva v roce 2021 zaméstnavali celkem 5 375 osob, ¢imz se na celkovém poétu osob pracu-
jicich v potravinarském pramyslu podili 6,4 %. Vyrobni obor patri mezi obory, kde pracuje méné lidi pri komparaci s ostat-
nimi potravinarskymi obory. Obdobné je tomu z hlediska podnikatelské zakladny. V oboru vyroby primyslovych krmiv pua-
sobi celkem 43| podnikl. To predstavuje 4,6% podil na v§ech podnicich potravinarského priamyslu.

V roce 2021 pretrvavala neprizniva situace v souvislosti s COVID-19. Ceny krmnych smési pro hospodarska zvirata se dy-
namicky zvySovaly v reakci na rostouci ceny obilovin a ostatnich krmnych komponent (Ministerstvo zemédélstvi, 2022)3.

V roce 2021 celkova vyroba krmnych smési dosahla hodnoty 2 850,2 tis. tun pfi mezirocnim nardstu o 3,1 %. Nejvice se na
celkové vyrobé krmnych smési podili smési pro hospodarska zvirata (zvirat, ktera jsou uréena k produkci potravin) ve vysi
2 524,6 tis. t. Mezirocné se vyroba smési pro zvirata urcena k produkci potravin zvysila o 2,5 %.

V rdmci této kategorie doslo k narustu u smési pro skot (4,9 %), prasata (4,7 %) a drubez (3,8 %). K poklesu doslo pouze
u kategorie ,,ostatni, kam spadaji smési pro ovce, kozy, kraliky a ryby.

V absolutnim vyjadreni se nejvice smési vyrobilo pro dribez (I 071,3 tis. t, podil 37,2 % na vyrobé smési), prasata (796,4 tis. t
s 27,7% podilem) a skot (598, tis. t s 20,8% podilem). Krmnych smési vyrobenych pro domaci zvifata (zvirata neuréena
k produkci potravin) se vyrobilo celkem 325,54 ti. t (na celkové vyrobé se podili |1,3 %). Vyroba krmiv pro psy, kocky a ptac-
tvo mezirocné vzrostla o 8,2 %. Krmné smési jsou prevazné vyrabény pro dodavatele nez pro vlastni spotfebu.

V roce 2021 byla zjisténa celkova spotieba krmnych surovin pro vyrobu krmnych smési 2 695,3 tis. tun a mezirocné tak
doslo k mirnému narustu o 2,4 %. Nejvyznamnéj$i surovinou pro vyrobu krmnych smési z krmnych surovin zistavaji obilo-
viny (62,2 %). Ty byly tvoreny z 53,5 % pSenici, 22,1 % jemenem, 18,7 % kukurici, 4,0 % Zitem a tritikale a 1,7 % ovsem.
Meziroéné se celkovd spotreba obilovin zvysila o 3,4 %, tj. na | 676,4 tis. t v roce 2021. K narustu doslo zejména u ovsa
(31,7% narust), zita a tritikale (10,7% narust) a jemene (7,9% narust). K poklesu meziro¢né doslo u kukufrice o 6,8 %. Dile
byla vyuzivana i olejnatd semena, jejichz podil Cinil 20,7 % a jejich spotfeba se mezirocné zvysila o 4,5 %.

Tabulka 1.1 - Vyvoj vyroby krmnych smési celkem v CR (tis. tun)

Obdobi 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Zvirata urcena k produkci potravin 2 358,0 2 3904 2 430,6 2 454,0 2462,7 25246
Zvirata neurcena k produkci potravin 276,1 288,0 278,5 283,3 302,4 3255
Ostatni celkem 92,7 90,0 95,3 93,0 110,0 81,7
Celkem 2 634,1 26784 2709,1 27372 2765, 2 850,2

Pramen: MZe,Vyroba priimyslovych krmiv v roce 2020, vysledky statistického zjiStovani

3 Ministerstvo zemédélstvi. Zemédélstvi 2021. Praha, 2022. ISBN 978-80-7434-660-6.
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2. Hlavni ekonomické ukazatele

Hlavni ekonomické ukazatele shrnuje nasledujici tabulka 2.1, ktera zachycuje vyvoj zakladnich polozek vykazu zisku a ztraty
v letech 2014-2021. Dale tabulka 2.2 s dalSimi dopliujicimi daty a tabulka 2.3 s vybranymi ukazateli financni analyzy.

Ve vyrobé pramyslovych krmiv v roce 2021 podnikalo 431 podnikd pfi meziro¢nim naristu o 2,2 %. Tento obor je tvofen
hlavné mensimi podniky.

Pocet osob pracujicich ve vyrobé priamyslovych krmiv se delsi dobu zvySuje. Meziro¢né doslo k narastu poctu pracovniku
ol,l %.

Celkové trzby oboru meziroc¢né vzrostly na 56,8 mld. K¢, coz predstavuje narlst o 11,3 %. K ristu doslo i u pfidané hodno-
ty o 6,1 %. K ristu doslo i u ukazatele produktivita prace na zaméstnance na | 400 tis. K¢, tj. o 5,0 % predevsim diky narus-
tu pridané hodnoty. Produktivita prace v tomto oboru patfi mezi nejvyssi a vyrazné prevysuje i primérnou produktivitu
odvétvi Vyroby potravinarskych vyrobkd.

Primérna hruba mésiéni mzda se meziro¢né zvysila na 40 655 K¢. Jedna se o meziroéni narast o 0,9 %. Tato mzda je vyssi
nez celoodvétvovy primér Vyroby potravinarskych vyrobkd (30 158 K¢).

Produkéni sila, mérena ukazatelem ROA (tzn. EBIT/aktiva) podnikd Vyroby primyslovych krmiv mezirocné klesla o 0,3 p. b.
pFi stabilnim vysledku hospodareni a nardstu hodnoty aktiv.

Tabulka 2.1 - Vykaz zisku a ztraty
vZZ 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

|-Trzby z prodeje vlastnich vyrobkli 35173904 34711732 25098334 25680448 27252887 29061860 30867538 35047 176
a sluzeb [v tis. K]

1. Trzby za prodej zbozi [ tis. K¢] 23396543 22315989 18999878 18229066 18661 660 19159983 20 154211 21 726 842

K/’E‘:"I{E‘f' cheictnilaze 38571819 38206801 26439403 27804032 29288169 31264259 33597711 37 747 4%
AVykonova spotieba [v tis. K&] 51022289 49 140424 38045967 38300644 40104334 42069374 44589068 49557 175

A.1.Naklady vynalozené na prodané

B o 20651 623 19282431 17395550 16530778 17073342 17348975 18081550 19337 345
zbozi [v tis. K]

B. Zména stavu zasob vlastni

o ~Mena stavil 2 -173 973 44484 622840  -10939 -77 405 23197 -289 604 2750
cinnosti [v tis. K¢]

C.Aktivace [v tis. K¢] 478961 417027  -359581  -315900  -369560  -368194  -367907  -308 074
D. Osobni naklady [v tis. K&] 2640719 2637095 2422410 2739835 2972331 3250589 3464945 3669780
D.| Mzdové naklady [v tis. K&] 1806986 1805188 1747081 1994985 2154665 2351857 2571672 2622952
BN IR e 665956 665829 649 144 747143 80342l 859646 953627 972075
pojisténi a ostatni naklady [v tis. K¢]

R s b 66611 74260 60811 59282 68 002 94 688 128 647 123619

[v tis. K&]

E.I.1. Upravy hodnot dlouhodobého
nehmotného a hmotného majetku 960 554 995093 1043148 1145792 1249943 1318835 1439446 1519873
— trvalé (Odpisy DM) [v tis. K¢]

auadeislelyislEodebs 152731 147 376 148 935 148239 22254l 335403 267293 289332
naklady [v tis. Kc]

#VH pred zdanénim [v tis. K] 4635252 4665941 4949914 2025802 2093570 1786894 1897074 1950899
L. Dafi z piijma [v tis. K&] 763963 83431 880558 338584 34846l 287648 345375 367838

**VH za Gcetni obdobi [v tis. K¢] 3871289 3831631 4069356 1687218 1745109 1499246 1551699 158306l

Pramen: MPO, CSU
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Tabulka 2.2 - Doplriujici a dopoétena data

Dopliiujici data
Pridana hodnota [v tis. K¢]

Hruby operacni prebytek
[v tis. K¢]

EBIT [v tis. K¢]
Traby (1 +IL) v tis. K&]

Cisty obrat za G€etni obdobi
[v tis. K¢]

Pramérny evidenéni pocet
zaméstnancl prepocteny
Pocet pracujicich majitelt
a spolupracuijicich élent

domacnosti

Aktivni podnikatelské subjekty,
celkem

Porizeni dlouhodobého
nehmotného a hmotného
majetku (Investice)

Naklady celkem [v tis. K¢]

Pramen: MPO, csu

Tabulka 2.3 — Ukazatelé
Financni ukazatelé
EBIT/Aktiva
Cisty obrat/Aktiva
EBIT/Cisty obrat
VK/Aktiva
UZ/Aktiva

Urokové mira (zVZZ:
nakladové Uroky/Grocené cizi
zdroje)

L3 (B&zna likvidita)

L2 (Pohotova likvidita)
LI (Okamzita likvidita)
HOP/Cisty obrat
PH/Cisty obrat
ON/Cisty obrat

Pridana hodnota na pracuijici
osobu [v K¢]

Pridana hodnota na
zameéstnance [v K¢]

Primérna mzda [v K¢]

Pramen: MPO, CSU

2014
8201 153

5560435

4787 983
58 570 508

60 570 409

4696

34

378

1108312

56 699 115

2014
12,39 %
1,57
7,90 %
61,18 %
7742 %

2,43 %

2,13
1,48
0,14
9,18 %
13,54 %
4,36 %

| 637 063

| 746 363

32 065

2015
8 348 809

5711714

4813317
57027 721

58797 953

4 640

317

364

1227 151

54966 310

2015
14,26 %
1,74
8,19%
54,00 %
72,73 %

233%

1,56
0,89
0,11
9,71 %
14,20 %
4,49 %

| 684 078

1799 146

32418

2016
5788 986

3366 576

5098 849
44098 212

48 522 352

4724

340

378

| 480 083

44 452 994

2016
15,70 %
1,49
10,51 %
53,49 %
69,65 %

2,84 %

1,46
0,84
0,12
6,94 %
11,93 %
4,99 %

| 143298

1 225 551

30 822

44

2017
6034 167

3294 331

2 174 041
43909515

45 609 900

4916

323

383

| 687 023

43 922 683

2017
6,34 %
1,33
4,77 %
53,67 %
69,74 %

2,69 %

I[85

0,9
0,12
722%
13,23 %
6,01 %

| 151 809

1227 512

33819

2018
6257 176

3284 846

2316 111
45914 546

48 093 774

5062

342

388

1716631

46 348 659

2018
6,30 %
1,31
4,82 %
49,12 %
68,15 %

3,18%

1,49
0,87
0,11
6,83 %
13,01 %
6,18 %

| 157 827

1236 064

35470

2019
6 543 860

3293271

2122297
48221 843

50020215

5179

361

413

2166 930

48 520 963

2019
5,68 %
1,34
4,24 %
50,45 %
70,23 %

4,53 %

1,52
0,87
0,1
6,58 %
13,08 %
6,50 %

| 181 147

1 263 541

37 843

2020
7090 194

3625249

2 164 367
51021 750

53316 483

5315

353

416

| 639 962

51764776

2020
5,69 %
I,4
4,06 %
52,25 %
69,59 %

4,05 %

1,7

|

0,15
6,80 %
13,30 %
6,50 %

1 250 973

| 334 024

40 322

2021
7 527 666

3857 886

2240231
56774018

59 127 164

5375

361

431

1 988 657

57 544 102

2021
539 %
1,42
3,79 %
49,71 %
66,91 %

4,04 %

1,58
0,92
0,11
6,52 %
12,73 %
621 %

| 312307

| 400 470

40 665
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3. Cenovy vyvoj

Indexy cen prumyslovych vyrobcu v letech 2014-2021, vztazené k roku 2005 za CZ-CPA 10.9 Primyslova krmiva se mezi-
rocné zvysily o 8,5 p. b. (viz tabulka 3.1).

Tabulka 3.1 — Indexy cen primyslovych vyrobcii v letech 2014 az 2021 podle CZ-CPA (rok 2005 = 100 %)

Pramyslova krmiva 0.9 133,1 % 130,0 % 126,3 % 122,7 % 125,3 % 128,1 % 126,9 % 1354 %

Pramen: CSU

4. Shrnuti a perspektivy oboru

Vyroba krmnych smési pro hospodarska zvirata se meziro¢né zvysila, zejména doslo k narustu vyroby krmnych smési u skotu
a prasat. Nejvice krmnych smési se vyrobilo pro drubez (vice jak | mil. tun). Nejvyznamnéjsi surovinou pro vyrobu krmnych
smési zustavaji obiloviny, jejichZ celkové vyuZiti se mezirocné zvysilo o 3,4 %.

Dle hodnoceni vybranych ekonomickych ukazatelG doslo k narustu poétu podnikd v oboru vyroby pramyslovych krmiv pfi
mirném nardstu pracovnich sil o I, %. Mezirocni vyvoj oboru Ize ohodnotit pozitivné, doslo k ristu kli¢ovych ukazateld, jako
jsou trzby, pfidana hodnota, produktivita prace.
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I. Charakteristika oddilu

Clenéni oddilu CZ-NACE 11 (¢lenéni je zde uvedeno dle tFid, tento oddil se dle skupin neleni):
e [1.0l — Destilace, rektifikace a michani lihovin;

e 11.02 —Vyroba vina z vinnych hrozn(;

e [1.03 —Vyroba jablecného vina a jinych ovocnych vin;

e 11.04 —Vyroba ostatnich nedestilovanych kvasenych népoju;

e 11.05 —Vyroba piva;

e [1.06 —Vyroba sladu;

e 11.07 —Vyroba nealkoholickych napojd, staceni mineralnich a ostatnich vod do lahvi.

Do tohoto oddilu spadaji jak alkoholické, tak i nealkoholické napoje.

Kli¢ovym a velmi rozsifenym oborem tohoto oddilu v CR je vyroba piva. Ta se zaklada na vysoké spotiebé na obyvatele,
ktera vSak v poslednich letech kolisa. Tato spotreba se opira prevazné o domaci produkci a tuzemské konzumenty piva,
i kdyz mnozi zahraniéni turisté neopomenou pFi navitévé CR zdejsi kvalitni pivo ochutnat. S vyrobou piva je spojena pro-
dukce sladu a chmele jako surovin pro jeho vyrobu. V hodnoceném roce 2021 se vS§ak podminky na trhu vyrazné zménily,
coz navazovalo na predchazejici rok 2020, ktery byl zasazen pandemii covid-19. Tato pandemie, ktera se vracela v riznych
vinach, si vyzadala regulaci sluzeb typu restauraci a pohostinstvi ¢i obcerstveni. Pivovarské spolecnosti i minipivovary vétsi-
nou podle moznosti a poptavky zvysily nabidku lahvového piva véetné PET lahvi. Nakup lahvového piva se rozsifil v obchod-
ni siti a nachazel tak vétsi uplatnéni v domacnostech. Nékteré pivovary uplatnily na trhu i limonady, popularni radlery
a pivni mixy. Nahradit objem cepovaného piva, které je bézné konzumovano v restauracich, se plné nezdarilo. Vliv regulace,
i kdyz ze zdravotnich hledisek byla opravnéna, do uréité miry narusil narodni pivni kulturu. TrZni situace se sice v prubéhu
roku ménila, ale spotfeba piva a tim i vystav zaznamenal vyrazny pokles.

V CR piisobi 6 velkych pivovarskych spole¢nosti — Plzefisky Prazdroj a.s., Pivovary Staropramen a.s., Heineken CR a.s.,
Budéjovicky Budvar, n. p., Pivovary Lobkowitz, a.s., Pivovary CZ Group a.s., dile 29 samostatnych pivovaru a také nékolik
set tzv. minipivovard. Nejvétsim producentem sladu jsou tradiéné Sladovny Soufflet CR, a.s. (sdruzujici sladovny v Nymbur-
ce, Litovli, Prostéjove, Kromérizi a v Hodonicich) a nejvétsi pivovarska sladovna je Plzenského Prazdroje.

Mezi nejvétsi domaci vyrobce vina nalezi skupina Bohemia Sekt, a. s., Moravské vinarské zavody Bzenec, s.r.o., PATRIA
Kobyli, a.s., TemplaFské sklepy Cejkovice, vinafské druzstvo, VINIUM, a.s., Velké Pavlovice, VINSELEKT Michlovsky a.s.,
ZNOVIN ZNOJMO, as., Vinné sklepy Valtice, a.s., Ceské vinafské zavody, a.s. a dalsi spoleénosti.

Vyznamné potzice ve vyrobé lihovin zaujimaly v hodnoceném roce v CR firmy STOCK Plzen-Bozkov s.r.o., Rudolf Jelinek, a.s.,
Jan Becher-Karlovarska Becherovka, a.s., Palirna U Zeleného stromu a.s. a likérka Fruko-Schulz a.s.

Vyznamny podil na trhu mineralnich vod v roce 2021 méla spolecnost Skupina Mattoni 1873, a.s. a za ni nasleduiji dalsi vy-
robci, a to Podébradka, a.s., Karlovarska Korunni, s.r.o., ONDRASOVKA, a.s. a Hanacka kyselka, s.r.o. K nejvétsim firmam
ve vyrobé nealkoholickych napojt dale nalezi Coca-Cola HBC CR, s.r.0., Kofola, a.s. a Pepsico CZ, s.r.o. Na vyrobé nealko-
holickych napojii (zejména limonad) se podileji i nékteré pivovary, napf. Pivovar Cerna Hora, a.s.

Rust podnikatelské bdze vyroby napoju ztratil dynamiku. PFedev$im jde o tzv. minipivovary ¢i vinafstvi. Tyto podnikatelské
jednotky opiraji svou existenci na trhu nabidkou znackovych napoja.
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2. Stav oddilu

Podle Ceského svazu pivovarii a sladoven roéni spotieba piva se v roce 2021 propadla na historicky patou nejnizsi Groven od
roku 1950.Ta byla 129 litrd na obyvatele.V roce 2020 cinila roéni spotreba na obyvatele 135 litrd. Pivovary se prizptsobovaly
novym podminkam na trhu, a jeSté podporovaly riznymi formami své odbératele kvuli pandemii covid-19.V meziroénim srov-
nani celkovy vystav poklesl v roce 2021 o 563 tis. litrd na 19,6 mil. hl. Na domacim trhu to bylo 14 320 mil. hl.V hospodach
a restauracich se zkonzumovala pouze /4 z celkového objemu prodaného piva uréeného pro cesky trh. Nejprodavané;si bylo,
stejné jako v predchozim roce, pivo v lahvich s podilem 45 % z celkového vystavu.Vyrazné vzrostl zdjem o pivo v plechovkach,
a to mezirocné o 33 %. Pivo v plechovkach predstavuje jiz podil 18 % z trhu. Pivo v PET lahvich zaznamenalo dalsi pokles
z 11 % na 10 %. Do cisteren se stoCila 2 % piva. Nejoblibenéj$im druhem piva zUstal lezik, spodné kvasené pivo se stupnovitosti
I 1-12. Podil lezakd dosahuje 55 %. Podil vycepniho piva je témér 41 %. Na predpandemickou Uroven se vritila kategorie ostat-
nich piv s podilem 4 %. Zajem byl o pivni specialy. Podil exportu na celkovém vystavu dosahl témér 27 %. Sladarstvi v roce 2021
vyprodukovalo 518 tis. tun sladu, coz je o 6,7 % mezirocné vice. Do zahranici se vyvezlo 236 tis. tun (45 %). Slad se v roce 2021
vyvazel do 40 zemi.

Oborem s vazbou na agrarni produkci je vyroba vina. Rovnéz u této komodity byl patrny dopad regulacnich opatreni vyvolanych
pandemii. Pokud jde o zékladni surovinu, pak celkovd hodnota sklizenych mostovych hrozni dosihla ¢astky 1,84 mld. Ké (to
predstavuje meziro¢ni narust o 0,18 mld. K¢). Na zakladé prumérné ceny hrozni a primérného vynosu hroznu byl rok 2021 ve
vinohradnictvi CR znovu ztritovy.V roce 2021 dosihla ztrata 1,00 K&/kg hroznii. Z hrozna sklizenych v CR Ize ziskat asi
720 tis. hl vina, tedy pFiblizné 35 % roéni spotieby vina v CR. Schodek v objemu doméci vyroby vina byl i v roce 2021 Fesen
vysokym dovozem, ktery &inil | 719 tis. hl vina, v hodnoté 6,7 mld. K& Import bilého vina byl ve vysi 879 tis. hl. Cerveného vina
bylo dodano 477 tis. hl, tj. 26,4 % celkového realizovaného importu, v hodnoté 2,2 mil. K& Podle CSU se celkova pramérna
spoteba vina v roce 2020 meziroéné snizila o 0,5 l/obyv./rok na 19,8 I/obyv./rok. UZEI odhaduje, 7e v roce 2021 se spotFeba
vina mirné snizila.

U nealkoholickych napoju byl trh v hodnoceném roce zasoben pomérné Sirokym sortimentem domacich i zahranicnich znacek.
Prirodni mineralni vody se lisily podle zdroje a také ruznych pFichuti, ale i vhodnosti pro trendy v pitném rezimu. Mineralni vody
byvaji spojeny s lazeniskymi regiony. U lihovin byl trh pokryt domacimi i zahrani¢nimi druhy, od vysoce kvalitnich az po bézné
druhy konzumniho typu. véetné bylinnych likéra.

3. Hlavni ekonomické ukazatele

Hlavni ekonomické ukazatele sledovaného odvétvi v letech 2014 az 2021 Ize vidét v tab. 3.1,3.2 a 3.3.

VétSina Gdaju v tabulce 3.1, kterd zobrazuje vykaz zisku a ztrity za CZ-NACE || m4 kolisavy charakter, nicméné nékteré ze
sledovanych ukazateld, zejména ukazatele nakladového charakteru (osobni naklady, do nichz spadaji mzdové naklady a na-
klady na socialni zabezpeceni a zdravotni pojisténi) maji rostouci trend témér ve vsech letech, vyjma roku 2020. Mimo to
muzeme z tabulky zpozorovat rostouci trend témér v celém sledovaném obdobi i u trzeb, a to jak z prodeje VV a S, tak
i utrzeb za prodej zbozi. Stejné tak jako ukazatele nakladového charakteru mély trzby v roce 2020 klesajici charakter. Me-
ziro€né k roku 2021 vsak trzby z prodeje VV a S vzrostly o0 2,5 % a u trzeb za prodej zbozi doslo také k vyraznému meziroc-
nimu narastu o 16,6 %. Vysledek hospodareni za celé Géetni obdobi ve sledovaném odvétvi mél kolisavy charakter, v roce
2021 mezirocné vzrostl, oproti predchozimu roku se jednalo o 11,4% rast na 7,99 mld. K&.
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Tabulka 3.1 - Vykaz zisku a ztraty

vVZZ 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

|.Trzby z prodeje vlastnich vyrobku

- o [0 59116405 60090822 60050939 61392526 64293483 68111753 61331982 62893108
a sluzeb [v tis. K¢]

1. Trzby za prodej zbozi

[v tis. K&] 5768576 6738979 7283107 9796048 11086536 11750990 10219840 11920262

Vykony v¢. obchodni marze
[v tis. K¢]

A.Vykonova spotreba [v tis. K¢] 45691851 46981 603 46649967 49169682 51801982 54217665 48978034 51393603

61209476 62918607 62740436 65216670 68298653 71710945 64664010 66 196 129

A.1.Naklady vynalozené na

PN 3829473 4527577 4917842 6425128 7817139 8338249 7555120 890l 622
prodané zbozi [v tis. K¢]

B.Zména stavu zasob vlastni

e iy i 294 480 -366 043 -112 404 -164 893 -542 609 2958 -444 167 -92 469
C.Aktivace [v tis. K¢] -448 447 -250 339 211828 -288 331 -193 164 -189 407 -223 142 -191 911
D. Osobni naklady [v tis. K] 7096376 7315680 7641888 8403739 8962640 9667 501 9510819 9845224
D.1 Mzdové naklady [v tis. K¢] 5057038 5185103 5493914 589723l 6236764 6772501 6732330 6904172

D.2. Naklady na soc. zabezp. a zdrav.

o . e 1 834 283 | 886 952 1976320 2153095 2217071 2475975 2450574 2557768
pojisténi a ostatni naklady [v tis. K¢]

D.2.2 Ostatni osobni naklady

[v tis. K&] 126 507 155 348 172 650 150 365 175 470 275 603 257 080 247 562

E.I.1. Upravy hodnot dlouhodobého
nehmotného a hmotného majetku 4850406 4852209 5016775 5094640 5007684 5320003 5379130 5482428
- trvalé (Odpisy DM) [v tis. K¢]

J. Nakladové troky a podobné

. =ure 2089539 1712681 1334071 1374333 1449617 1431239 637 865 591 997
naklady [v tis. Kc]
#VH pred zdanénim [v tis. K&] 2548416 7430265 6135728 7720867 6154872 10641639 8851071 10017836
L. Daii z piijmi [v tis. K¢] 1084027 1433286 1270288 1692471 1206474 1813156 1680722 2027280
"y ti\iHKf':? e 1464389 5996979 4865440 6028396 4948398 8828484 7170349 7990 555

Pramen: CSU, MPO

Tabulka 3.2 zobrazuje doplfujici (daje a dopoctena data za CZ-NACE |1, vétsina ukazatelG ma opét kolisavy charakter.
Pridana hodnota ve sledovanych letech meziroéné k roku 2021 vrostla témér o 2 %, mimo to, meziro€né vzrostl také pocet
ekonomicky aktivnich subjektl témér o 6,4 % na 2 869 jednotek, coz doklada urcity zajem o podnikani v daném odvétvi.
Mezirocné k roku 2021 také vzrostl primérny pocet zaméstnancl o 0,9 % na 14 632. Ve sledovaném obdobi se vSak mezi-
rocné snizily investice na porizeni dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku o 0,05 %, toto snizeni vsak nebylo nijak
vyznamné.

Tabulka 3.2 - Doplriujici a dopoétena data

Dopliiujici data 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Pridana hodnota 19347098 20464580 21008311 22472116 24313810 25831529 23241096 23704148
Hruby operacni prebytek 12250722 13148900 13366423 14068377 15351170 16164028 13730277 13858924
EBIT 4637955 9142946 7469799 9095200 7604489 12072879 9488936 10609833
Cisty obrat za (i€etni obdobf 64884981 66829801 67334046 71188574 75380019 79862744 71551822 74813370
Trzby 71183612 72904605 74037325 77108785 81946558 87 181467 78225327 82613952
Primeérny evidenéni pocet zaméstnanct 13358 13471 13 690 14199 14 606 14901 14 499 14 632
Pracujici majitelé | 064 1235 1 353 | 657 | 780 | 807 1935 2016
Pocet jednotek 1613 1815 2052 2237 2412 2544 2697 2869
Investice 3683600 4978351 4674474 4919324 6558197 5865843 5253741 5251 06l
Naklady celkem 69719202 66907610 69171883 71080386 76998150 78352983 71054948 74623398

Pramen: CSU, MPO
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Tabulka 3.3 zobrazuje vybrané financni ukazatele. Produkéni sila (EBIT/Aktiva) je indikator, ktery vyjadiuje ekonomickou
bonitu odvétvi CZ-NACE II. Tento indikator se vyznacoval kolisavym vyvojem, svého vrcholu dosahl v roce 2019. V roce
2021 tento indikator dosahl meziroéniho nartstu o 1,07 p. b. Prumérnd hruba mési¢ni mzda se v celém sledovaném obdobi
zvySovala, v roce 202| doslo k naristu o 1,6 % oproti predchozimu roku, tj. prumérna mzda dosahla nejvyssi hodnoty
(39 322 K¢). V porovnani s primérnou mzdou v odvétvi vyroby potravinarskych vyrobkl byla primérna mzda v odvétvi
vyroby napoju v roce 2021 vyssi o 9 164 K¢&. Meziroéné v roce 2021 doslo také k nardstu pridané hodnoty na zaméstnance
ol %.

Tabulka 3.3 — Ukazatelé

et 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
EBIT/Aktiva 478% 934 % 747 % 899 % 752%  11,10% 871 % 9,78 %
Cist)'l obrat/Aktiva 0,73 0,75 0,74 0,76 0,81 0,8 0,72 0,76
EBIT/Cisty obrat 652%  1254%  1009%  1180% 928%  1385%  1213%  1284%
VK/Aktiva 4126%  4893%  4794%  4686%  4770%  5590%  SILI8%  572%
UZ/Aktiva 4709%  5449%  5391%  5220%  5608%  6582%  6055%  6579%
Urokova mira (2VZZ: nikladove 3693%  3150%  2238%  254%  17.09%  1325% 625 % 637 %
Uroky/Urocené cizi zdroje)

L3 (Béina likvidita) 113 1,04 LI L5 125 18 1,02 121
L2 (Pohotova likvidita) 08 072 075 078 083 08l 072 082
TloarEaae) 023 022 025 021 027 02 019 029
HOP/Cistj obrat 1720%  1804%  1805%  1824%  1873%  1854%  1755%  1678%
s e 7.18%  2807%  2838%  29,014%  2967%  2963%  2971%  2869%
ONI/Cisty obrat 997%  1003%  1032%  1090%  1094%  1109%  1216%  1192%
'[D\:'gi;‘a hodnota na pracujici 0sobu | 34, ceg 391577 1396504 1417285 1483811 1546087 1414176 1423838
'[Dv”gi']‘a RO I [ S 1448395 1519116 1534564 1582711 1664671 1733558 1602898 | 620060
e a1 31 549 32075 33442 34612 35584 37875 38 693 39322

Pramen: CSU, MPO

4. Cenovy vyvoj

Cenové indexy vyrobcut napoji v hodnocenych letech Ize vidét v tabulce 4.1. Tyto ceny zvedaji predevsim nakladové faktory
spojené s rustem cen vstupu, energii a dalSich komodit, napr. oball. Ve sledovanych letech mély indexy cen vyrobct napoju
kolisavy charakter. V porovnani s rokem 2005 doslo v roce 2021 k celkovému narustu o 25,7 p. b. Mimo to byl v roce 202
zaznamenan také meziro¢ni narust o 1,2 p. b., oproti roku predchozimu.

Tabulka 4.1 — Indexy cen primyslovych vyrobcii v letech 2014 aZ 2021 podle CZ-CPA (rok 2005 = 100 %)

Kéd primér od poéatku roku
Nazev cz-cPA
: 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Napoje Il 117,5 % 118,3 % 117,3 % 118,0 % 120,7 % 123,9 % 124,5 % 125,7 %
Pramen: CSU
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5. Zahraniéni obchod

Zahraniéni obchod s napoji sleduje skutecny obchod mezi ceskymi a zahrani¢nimi subjekty a vypovida o vyvozni a dovozni
vykonnosti ceské ekonomiky, véetné obchodni bilance.

5.1 Vyvoj zahrani¢niho obchodu

Z grafu 5.1 je patrné, Ze v del$im casovém intervalu vyvoz napoji prevysuje jejich dovoz. Tuto skutecnost doklada kladné
saldo ve vSech sledovanych letech. Z grafu je déle zfejmé, Ze vyvoz mél v prubéhu let kolisavy vyvoj. Dovoz mél do roku 2019
rostouci charakter, v roce 2020 doslo k jeho poklesu, nicméné v roce 2021 opét meziro¢né vzrostl. Konkrétné vyvoz napoju
v roce 202| meziro¢né vzrostl o 8,2 % na 18 395 mil. K¢, dovoz mezirocné vzrostl o 6,8 % na |7 818 mil. KE. Bilance zahra-
nicniho obchodu s potravinarskymi vyrobky byla kladna, avS§ak mezirocné klesla o 37,6 % z 926 mil. K& na 577 mil. K¢.

Pramérné tempo rustu vyvozu napoju za celé sledované obdobi od roku 2014-2021 bylo témér 1,6 % a pramérny narust do-
vozu za vSechna sledovana obdobi byl 4,3 %.

Graf 5.1 - Vyvoz, dovoz a saldo zahraniéniho obchodu s produkty dle CZ-CPA |1 (v mld. K¢)
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Pramen: CSU, vlastni zpracovani

5.2 Teritorialni struktura zahraniéniho obchodu

Teritorialni rozmisténi zahrani¢niho obchodu s napoji v roce 202 | zobrazuje graf 5.2., na grafu je vyobrazen jak vyvoz, tak dovoz.
V odvétvi CZ-NACE | | je obchod nejvice realizovan se sousednimi staty a se staty Evropské unie.

Vice nez Etvrtina exportu smérovala na sousedni Slovensko, pri¢emz druhym nejvétsim cilem pro vyvoz bylo Polsko s podilem
I3 %, déle bylo nejvice napoju vyvezeno do Némecka (12 %). Naopak nejvétsi podil na dovozu népoju pochazel z Némecka (14 %),
na druhém misté bylo nejvice napoji dovazeno z Itilie (13 %) a na tretim misté bylo Slovensko s 9% podilem.

vvvvvv

partnertim Ceské republiky, ktefi vyznamné ovliviiuji dynamiku celkového vyvozu a dovozu.
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Graf 5.2 = Teritorialni struktura zahrani¢niho obchodu s produkty dle CZ-CPA 1|
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6. Shrnuti a perspektivy oddilu

Méreno ekonomickymi indikatory, nema tento oddil ve zpracovatelském prumyslu velky rozsah. Napoje vSak maji nezastupitel-
né misto na spotrebnim trhu, a to i ve slozitych situacich jako je pandemie ¢i hospodarské potize, resp. stagnace. Pritom napo-
je musi splnovat obdobné jako potraviny pfisné kritérium, a to, Ze musi byt zdravotné nezavadné. Navic nékteré napoje posky-
tuji zdravotni benefity.

Z hlediska produkce dominuje v tomto odvétvi (oddilu) pivo.S vyrobou piva je spojena vyroba sladu, ktery je Zadany pro svou
kvalitu jak v tuzemsku, tak v zahrani&i.Vyvazi se do 40 zemi. Dalsi nezbytnou komoditou pro vyrobu piva je chmel.V CR prevli-
da Zatecky polorany &erveidk.Vyroba piva se zakladd v CR na dlouhodobé tradici, ale moderni technologie kladou diiraz jak
na udrzeni kvality, Usporu energie, tak i pracovniku, ktefi na pracovnim trhu pri trvajici nizké nezaméstnanosti chybi.Vyrobni
spolecnosti se zabyvaji i obalovou technikou, aby vyhovovala spotrebitelim i Zivotnimu prostreni. Predevsim vsak hledaji moz-
nosti nahradnich zdroju energii.

Fenoménem ziistava ,,Ceské pivo” pro svou jedinecnost. Pivo s timto chranénym zemépisnym oznacenim ma mnohaletou his-
torii a danou charakteristiku. Pivo je produkovano v mnoha zemich svéta, ale CR méa v normalnich trznich podminkach nejvys-
$i spotrebu/obyv./rok.V roce 2021 vsak klesla spotreba piva na 129 litrii na obyvatele. Pivo Ize také zaradit mezi napoje s rela-
tivné nizkym obsahem alkoholu (30-50 g/litr).

Cést konzument(, ktera pFi vysoké inflaci,a poklesu kupni sily, setrvava nebo se nové priklani k poFizeni béznych druhi lihovin
konzumniho typu.

S vinohradnictvim a vinafstvim se setkdvame v Fadé zemi svéta a také v EU, kde nejvétsimi producenty stle zUstavaji Itélie
a Francie. Celkova plocha vinic v Evropé jen mirné kolisa a €ini zhruba 4 mil. ha. Za obdobi od vstupu CR do EU (2004) vyka-
zovala produkce v jednotlivych letech vykyvy a je obtizné ji predikovat.

Spotieba kvalitniho vina nachazi v CR stale vétsi oblibu. S tim souvisi i ziporna bilance zahraniéniho obchodu s vinem, ktera
pretrvava, protoze domaci produkce nepokryje pozadavky spotrebitelt. Dovazi se jak balené, tak nebalené vino.

Konzumace a produkce nealkoholickych napojt a minerélnich vod je vyrazné zavisla na pocasi, ale i na dalSich faktorech, jako je
marketing, zdravotni benefity aj.Tepla a sucha obdobi v prubéhu roku podporuji jejich spotiebu a tim i vyrobu a ta se pak od-
razi ve vyssim vyuziti kapacit.

Trzby za prodej vlastnich vyrobku a sluzeb v roce 2021 meziro¢né vzrostly, ale i vykonova spotreba a niklady celkem. | tak se
vysledek hospodareni za icetni obdobi mezirocné zvysil.Vykazovana Uroven pridané hodnoty se mezirocné prilis nezménila, ani
Groven pridané hodnoty na zaméstnance. Jejich pocet vzrostl na 14 632 osob, tj. vice o 133 zaméstnancu. Primérnid mzda se
zvysila a dosahla 39 322 K¢&. Cenovy vyvoj u vyrobcel i v roce 2021 pokracoval ve dvouciferném rustu.

Zahraniéni obchod s napoiji si pfi rustu exportu i importu udrzel i v hodnoceném roce kladné obchodni saldo, a to ve vysi
0,6 mld. K&. Nejvice napoju sméruje na Slovensko (26 %) a nejvétsi dovoz prichazi z Némecka (14 %) a nasleduije Itilie (13 %).

Celkové napoje, jako odvétvi, si v minulych letech udrzovaly i prres urcité vykyvy efektivnost a konkurenceschopnost,a to i pri
diferenciaci mezi vyrobami a firmami. Situace se v poslednich letech zménila. Cast podnikd hleda zpUsob, jak neztratit trh a fir-
mu udrZzet.
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V pristich letech, pFi stabilnéjSich makroekonomickych podminkach, zejména pokud jde o inflaci, dané aj., zatim ale HDP stag-
nuje, by i u tohoto oddilu méla pokracovat prosperita, ale s nizsim poctem podnikatelskych jednotek, a to jak u piva, tak vina,
destilatd a balenych vod. Zménit by se méla manipulace s obaly a jejich recyklace. Podrobnéjsi perspektivu vyvoje vyroby napo-
ju je obtizné predpovidat.

V hodnoceném roce 2021 méla na sledované odvétvi jesté stile dopad predevsim pandemie COVID-19, ktera narusila dynami-
ku vyroby a prodeje predevsim nosné komodity, tj. piva na domacim i zahranic¢nim trhu, pri slozZité situaci zejména v sektoru
pohostinstvi a cestovniho ruchu, ktery by mél restartovat.
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